
 

6noviny občanů
města Poličky a okolí
červen 2023, ročník 21 (94)

Uctění památky padlých
Tradiční setkání při příležitosti výročí 

osvobození naší republiky a uctění památky 
padlých ve II. světové válce se uskutečnilo 
v pondělí 8. května 2023. 

Starosta města Jaroslav Martinů společně 
s panem Zbytovským položili květiny na mís-
tech připomínajících válečné události a obě-
ti – u  Památníku obětem války ve Stříteži 
a Lezníku, u sochy Vdovy v parku a u sochy 
partyzána u budovy státní policie. Poté násle-
doval slavnostní akt uctění památky padlých 

na Centrálním hřbitově v Poličce. Zde se pří-
tomní poklonili památce obětí u Památníku 
osvobození, u hrobu ruského vojáka a u Po-
mníku židovským obětem fašismu. 

„Osobně děkuji za účast více než pěti de-
sítek lidí, kteří se tohoto pietního setkání 
zúčastnili, svědčí to o  společenské vyspě-
losti našeho města. Je naší velikou zodpo-
vědností a  morální povinností nezapome-
nout na strašlivé oběti II. světové války, 
které byly nezbytné pro zastavení absolut-
ního zla v podobě německého fašismu,“ ko-
mentuje starosta města Jaroslav Martinů. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Desátý květen patřil v  Poličce žákům 
a  studentům všech poličských škol. Už 
v ranních hodinách se do poličských ulic vy-
dal průvod více než 500 studentů středních 
škol. A že bylo na co se dívat! Studenti si 
totiž připravili masky a kostýmy – některé 
vtipné, jiné originální a do detailů propra-
cované. Od Nábřeží Svobody na poličské 
náměstí tak dorazila například svatba, moř-
ská panna, piráti, hipíci, jeptišky, zemědělci, 
strašidla, duchové, mažoretky a  spousta 
dalších. Průvodu vévodil transparent s ná-
pisem „Make love, not war“. Majáles je 
oslavou příchodu jara a krás studentského 
života. 

Poličský Majáles: radost smích a zábava

Majáles podpořilo město Polička a  sta-
rosta města Jaroslav Martinů na náměstí 
studentům předal právo převzít kontrolu 
nad městem. Na náměstí se pak veselilo, 
tančilo a radovalo. 

Nejoriginálnější masky se dočkaly svého 
ocenění při slavnostním vyhlášení. Rado-
vat se tak mohli například Krysař s druži-
nou, školní autobus, piráti, svatební průvod 
a trollové. 

Na své si přišli i žáci základních škol i děti 
ze škol mateřských. 

Studenti středních škol si pro mladší žáky 
připravili v parku řadu soutěží a zábavných 
akcí. 

Středoškoláci i  druhostupňoví žáci 
změřili síly v  několika sportovních disci-
plínách, piškvorkách i  v  šachovém klání. 
Vyzkoušeli lezení na stěnu, „eskymáky“ 
na bazénu, skate park, taneční a  uku-
lele workshop, bowling a  mnohé další. 
V  podvečer v  Divadelním klubu poměři-
lo 14  čtyřčlenných týmů znalosti v  PUB 
kvízu. Program vyvrcholil následující den 
koncertem Tommy´s Bandu, Michala Ho-
ráka a kapely Bedrock za účasti více než 
dvou set návštěvníků.

Markéta Kutilová
foto: Michal Škavrada



2
Z 

RA
DN

IC
E

Usnesení
přijatá na 13. schůzi Rady 
města 15. května 2023

ZM volí za členy návrhové komise Bc. 
Světlanu Češkovou, Mgr. Jana Matouše 
a MUDr. Jiřího Tomana.

ZM schvaluje způsob zhodnocování 
dočasně volných finančních prostředků 
formou založení spořicího účtu u  Mone-
ta Money Bank, a.s. do výše max. 30 mil. 
Kč a  založení dvou termínovaných vkladů 
u ČS, a.s. na dobu 1 a 3 měsíců ve výši 30 
mil. Kč na jeden vklad. 

ZM schvaluje střednědobý výhled rozpoč-
tu města Poličky na období 2024 – 2026. 

ZM schvaluje doplnění Zásad poskytová-
ní dotací z  rozpočtu města Poličky v  roce 
2023, schválených ZM dne 8. 12. 2022 
usnesením č. 7, a  to o  převedení částky 
19  500 Kč v  programu podpory kultury 
a převedení částky 27 000 Kč v programu 
podpory ostatní veřejně prospěšné aktivity 
z 1. kola do 2. kola poskytování programo-
vých dotací. 

Usnesení
z 2. zasedání  
Zastupitelstva města  
20. dubna 2023

Usnesení
z 3. zasedání  
Zastupitelstva města  
18. května 2023

ZM volí za členy návrhové komise pana 
Jiřího Trávníčka, Ing. Josefa Baláše, Ph.D. 
a JUDr. Marii Tomanovou, Ph.D. 

ZM schvaluje prodej stavební parcely p. č. 
st. 1244 o výměře 432 m2, jejíž součástí je 
stavba občanského vybavení č.p. 505 v k.ú. 
Polička, pozemkové parcely p. č. 1278/2 
o  výměře 2 450 m2 v  k.ú. Polička, projek-
tové dokumentace pro vydání společného 
územního rozhodnutí a  stavebního povo-
lení pro projekt „Městské bydlení Polička“ 
zpracované firmou APROPOS ARCHITECTS, 
s.r.o., se sídlem Chrudim IV, a projektové do-
kumentace pro provedení stavby pro projekt 
„Městské bydlení Polička“ zpracované fir-
mou APROPOS ARCHITECTS, s.r.o. (doku-
mentace jsou vč. licence k výkonu práva užít 
dílo), firmě STV byty Polička, s r.o., se sídlem 
Praha 4, za cenu 10 097 784 Kč bez DPH; 
k  ceně bude připočteno DPH dle platných 
právních předpisů, dle důvodové zprávy.

a/ ZM projednalo a bere na vědomí petici 
občanů doručenou městu Polička dne 11. 4. 
2023 vyjadřující „Nesouhlas se záměrem pro-
deje projektu Městské bydlení Polička (v areá-
lu bývalého dětského domova), pozemků včet-
ně budovy č.p. 505 soukromému investorovi“. 

b/ K prodeji areálu dětského domova vč. 
projektových dokumentací „Městské bydle-
ní Polička“ bude svoláno mimořádné zase-
dání ZM dne 18. 5. 

ZM schvaluje prodeje podílů na staveb-
ní parcele č. 3055 v  k.ú. Polička, se stav-
bou bytového domu č.p. 934–937 na ulici 
Sídliště Hegerova v  Poličce jednotlivým 
vlastníkům bytových jednotek v domě č.p. 
934–937, dle důvodové zprávy. Kupní cena 
činí 500 Kč/m2. 

ZM schvaluje prodejní cenu za 1 m2 po-
zemkových parcel pro stavbu rodinných 
domů v 1. etapě lokality JIH I. ve výši 2 594 
Kč bez daně z přidané hodnoty, tj. 3 138 Kč 
vč. DPH 21 %. 

ZM schvaluje poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci Mateřské škole Čtyřlístek 
Polička ve výši 300 000 Kč. 

ZM schvaluje umístění mramorového kří-
že dle návrhu akademického sochaře Petra 
Váni v areálu Centrálního hřbitova v Poličce 
p.č. 2891.

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace na konání multižánrového fes-
tivalu „Polička*555“ s Pardubickým krajem 
dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o poskyt-
nutí individuální dotace z programu „Pod-
pora výstavby a  rozvoje dětských doprav-
ních hřišť v Pardubickém kraji“ na projekt 
„Obnova dětského dopravního hřiště 2023“ 
s Pardubickým krajem. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  po-
skytnutí individuální dotace z  podprogra-
mu D – Podpora aktivního trávení volného 
času dětí a  mládeže na projekt „Podpora 
zájmového vzdělávání v  regionu Poličsko“ 
s Pardubickým krajem. 

RM rozhoduje o  výběru dodavatele za-
dávacího řízení k veřejné zakázce „Stavební 
úpravy 1. NP a 2. NP objektu Lezník č.p. 68, 
Polička – I. etapa“ takto: vybraným doda-
vatelem je společnost  APOLO CZ, s.r.o., se 
sídlem Polička, a  pořadí dalších účastníků 
zadávacího řízení je dle předložené zprávy 
o hodnocení nabídek. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o posky-
tování služeb energetického managementu 
na vybraných objektech ve vlastnictví měs-
ta Poličky se společností Amper Savings,  
a. s., se sídlem Brno. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo 

na veřejnou zakázku „Cyklostezka k Maso-
kombinátu v  Poličce – II. etapa“ s  vybra-
ným dodavatelem Sdružení pro výstavbu 
cyklostezky Polička: PP-GROUP.cz, s.r.o., se 
sídlem Proseč, (vedoucí společník); SWIE-
TELSKY stavební, s.r.o., Dopravní stavby 
VÝCHOD – oblast Pardubice, se sídlem 
České Budějovice. 

RM schvaluje dodavatele akce „PD foto-
voltaických elektráren na vybraných objek-
tech v majetku města Poličky“ společnost 
Etagere sansfil, s.r.o., se sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
pozemku mezi městem Poličkou, jako pro-

najímatelem a APOLO CZ, s.r.o., se sídlem 
Polička, jako nájemcem, jejímž předmětem 
je nájem části pozemků p.č. 1255/1 a p.č. 
1233/2 o výměře cca 150 m2 v k.ú. Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo 
na veřejnou zakázku „INFRASTRUKTURA 
POLIČKA LOKALITA JIH – I. ETAPA“ s vy-
braným dodavatelem PKS stavby, a.s., se 
sídlem Žďár nad Sázavou. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku „Parko-
vé úpravy v lokalitě Bezručova – Polička – 
Park – Mezi domy“ se zhotovitelem Petrem 
Sobotkou, se sídlem Jimramov.



3

Z 
RA

DN
IC

E

Ve dnech 9.–12. května pobývala v Polič-
ce delegace z  našeho partnerského ma-
ďarského města Ebes. Na návštěvu přijelo 
6  zástupců města: Szabóné Karsai Mária 
– starostka, Dajkáné dr. Farkas Edit – ta-
jemnice úřadu, Tóth Ilona – ředitelka školky, 
Mezei László – místostarosta, Balogh Lász-
ló – zastupitel a paní Nagyné Júlia, která je 
tlumočnicí a  srdcem naší spolupráce. Vzá-
jemné vztahy mezi oběma městy jsou na 
velmi aktivní a  přátelské úrovni již 20 let, 
setkání a výměny probíhají každý rok, a to 
nejen mezi zástupci měst, ale zejména díky 
spolupráci mezi Základní školou v  Ebesi 
a ZŠ Na Lukách. V červnu se chystají žáci 
naší školy do Ebese na týdenní návštěvu. 

Program delegace jsme připravili dle ná-
vrhů a přání maďarské strany. Zahrnoval ná-
vštěvu našeho města a jeho organizací, ale 

Maďarská delegace v  Poličce

dle přání hostů i výpravu na českou nejvyšší 
horu Sněžku. Cíle zde bylo dosaženo pouze 
z půlky, z důvodu silného větru lanovka ne-
jezdila až na vrchol a pěší výstup naši hosté 
odmítli. I tak byla pro maďarské přátele, kte-
ří jsou zvyklí na rovinu a úplně jinou krajinu, 
návštěva Krkonoš velkým zážitkem. 

Čtvrteční den jsme věnovali návštěvě ško-
lek a školy. Nejprve si delegace prohlédla Ma-
teřskou školu Luční, všichni obdivovali velké 
prostory i  vybavení. V  obci Ebes, která má 
téměř 5 tisíc obyvatel, je jedna školka, do 
které chodí více než 220 dětí, mají 8 oddě-
lení, v jednom oddělení může být až 30 dětí, 
což je velmi vysoký počet. Oproti nám však 
mají daleko více kuchařek pro děti, v  celé 
školce v Ebesi pracuje 8 kuchařek. Pro srov-
nání s naší školkou Luční – zde práci zvládají 
2 paní kuchařky. Celkem pracuje ve školce 
v  Ebesi 57 zaměstnanců (v  MŠ Luční cca 
20 osob) a z devadesáti procent jsou celkové 
náklady na školku v  Ebesi hrazeny státem. 
Výměna informací byla velmi živá a zajímavá. 

V ZŠ Na Lukách delegaci přivítal ředitel 
školy Mgr. David Šafář, všichni byli dekoro-
váni suvenýrem, dostali na krk srdce školy. 
Před školou také proběhlo předání speciální-
ho daru, který naši maďarští přátelé přivezli 
na památku našemu městu. Je to krásné 
bílé kolo s dvěma koši, kolo není pojízdné, 

ale bude sloužit jako dekorativní předmět 
s květinami. Umístěno bude po rekonstrukci 
městského úřadu v jeho prostorách. Ředitel 
školy provedl delegaci budovou, velký obdiv 
patřil například tělocvičně a  její horolezec-
ké stěně, ale i nově opraveným kuchyňkám. 
Součástí prohlídky školy byl i výborný oběd 
ve školní jídelně! 

Odpoledne následovala návštěva úplně 
jiné školky, a to nového lesního klubu Veselé 
kopýtko, jehož provoz se rozbíhá v prosto-
rách Balatonu u poličského koupaliště. Tato 
školka, ve které děti pobývají během celého 
roku venku, byla pro maďarskou delegaci 
velkým překvapením a  zajímavostí, dle je-
jich vyjádření v  Maďarsku zatím tento typ 
školek není. Paní Juříková představila celý 
projekt, plány do budoucna. Klub je zatím 
ve zkušebním provozu, plně se rozběhne 
na podzim. Do školky je přihlášeno 16 dětí, 
nutno dodat, že zájem rodičů je daleko vět-
ší, než je počet volných míst. Diskuse byla 
samozřejmě i  o  financování, dík zde patří 
rodičům, kteří se podíleli a podílejí na tom-
to komunitním projektu (tvorba stránek, 
nová maringotka, chodí průvodcovat děti…) 
a  také městu Polička, které pronajalo pro-
stor a  podpořilo projekt finanční částkou 
pro rok 2023 ve výši 150 tis. Kč. 

Poslední večer strávila delegace na na-
šem hradě Svojanově. Občerstvení probíha-
lo v  krásných prostorách Domu zbrojnošů 
a vrcholem večera byla strašidelná prohlíd-
ka hradu Svojanova, kterou připravil kaste-
lán hradu Miloš Dempír. Prohlídka a příběhy 
hradu byly opravdu strašidelné, ale i  tak 
naši hosté zvládli na hradě přespat. A  vše 
přispělo k jejich velkému zážitku a zároveň 
k propagaci našeho hradu pro jejich známé 
a přátele v Maďarsku. 

Se spokojenými maďarskými přáteli, kteří 
mají Poličku ve svém srdci a chtějí se sem 
vracet, jsme se rozloučili a těšíme se na dal-
ší spolupráci mezi Poličkou a Ebesí. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Zubní pohotovost
1.-2.7. MUDr. Kučerová Marta, Polička, Smetanova 55 731 262 633
5.7. MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
6.7. MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
7.7. MDDr. Martinec Barbora, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
8.-9.7. MDDr. Novák Peter, Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
15.-16.7. MDDr. Mikulecký Jan, Horní Sloupnice 49, 606 645 895
22.-23.7. MUDr. Oliva Vladimír, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
29.-30.7. MUDr. Burešová Ivana, Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614 569



Z 
RA

DN
IC

E
4

Připomínáme, že 30. června končí splatnost míst-
ního poplatku ze psů a  místního poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství (dále jen komunální 
odpad). 

Vyzýváme poplatníky, kteří nemají výše uvedené 
poplatky dosud uhrazeny, aby do konce června úhra-
du provedli. Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo 
ve správné výši, budou vyměřeny platebním výměrem 
a  mohou být zvýšeny až na trojnásobek v  souladu 
s ustanovením § 11 zákona 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, v platném znění. 

Zdůrazňujeme, že poplatníkem za komunální odpad 

Splatnost místních poplatků
je fyzická osoba přihlášená v obci (tj. i cizinec) a dále 
vlastník (fyzická i právnická osoba) nemovité věci za-
hrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není nikdo hlášen k pobytu. Poplat-
níci mají ohlašovací povinnost dle OZV č. 4/2022, 
o  místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. 

V  této souvislosti žádáme majitele objektů, kteří 
pronajímají své objekty cizincům, aby je upozornili na 
výše uvedenou ohlašovací a  poplatkovou povinnost, 
případně jim pomohli záležitost vyřídit. 

odbor finanční a plánovací 

Vážení a milí spoluobčané, 
považuji za nezbytné Vás informovat o  hlav-

ních důvodech, které nás vedly k  prodeji areálu 
dětského domova k následné výstavbě nájemních 
firemních bytů firmou STV byty Polička, s r.o. (dále 
jen STV). 

V roce 2019 jsme s panem hejtmanem Pardu-
bického kraje vyjednali odkup opuštěného dět-
ského domova a zamýšleli jsme, že tento objekt 
přestavíme na byty a další dva domy v  zahradě 
přistavíme. 

Po vyhodnocení architektonické studie jsme 
vybrali projekční firmu pro zhotovení projektové 
dokumentace. 

Během tohoto časově náročného procesu jsme 
na radě města opakovaně diskutovali možnosti 
města celý tento záměr zafinancovat. Uvažovali 
jsme, že zvolíme obdobný a  vyzkoušený způsob 
z lokality Bezručova, kde jsme před několika lety 
postavili 48 nových bytů, z kterých jsme 26 pro-
dali a na 22 dalších bytů, které zůstaly ve vlastnic-
tví města, jsme přijali úvěr 48 mil. Kč, a tak celou 
věc úspěšně zvládli. Bohužel v době dokončování 
projektu začala velká inflace a  ceny stavebních 
a  jiných prací raketově rostly. Z  původních roz-
počtovaných 80 mil. Kč až na 150 mil. Kč a  za-

Důvody prodeje areálu 
bývalého dětského domova

čalo být zřejmé, že celé financování bude velký 
problém. 

V této době jsme zachytili tiskovou zprávu Čes-
ké spořitelny o  každoročním uvolnění 1 miliardy 
Kč za účelem výstavby nájemních bytů. Spořitelnu 
jsme okamžitě kontaktovali a začali jednat o pře-
vzetí našeho bytového záměru do jejich investor-
ství. Jednání se vyvíjela velice slibně, ale nakonec 
se zdály spořitelně investiční náklady vysoké a též 
pro nás bylo nepřijatelné, že by byly byty pouze 
pro vybrané profesní skupiny občanů, proto byla 
jednání ukončena. 

Shodou okolností jsme se dozvěděli o silném zá-
jmu firmy STV, která již delší dobu hledala možnost 
výstavby bytů pro své zaměstnance. Za účasti a do-
hledu právníka byly stanoveny body záměru prodeje 
a podmínky pro zájemce – zaplacení nákladů měs-
ta, realizace projektu podle arch. soutěže a projek-
tu, čas realizace, možnost odkupu bytů městem. 
Dostali jsme celkem 2 žádosti, a  to od firmy STV 
a D&P BUILDING, s.r.o., ale ta následně od nabídky 
odstoupila. Zůstala pouze firma STV, která splnila 
veškeré naše požadavky a které jsme celý záměr vý-
stavby prodali. Většina zastupitelů je přesvědčena, 
že je správné využít možnosti silné a úspěšné firmy. 
Nám se tak otevírá cesta investování značné části fi-

nančních prostředků do nastartování mnoha dalších 
záměrů bytové výstavby včetně přípravy zasíťování 
parcel pro rodinné domky. 

Považuji tuto cestu pro další rozvoj Poličky za 
správnou. Naším cílem nemůže být pouze výstav-
ba velice omezeného počtu bytů, ale naší prioritou 
musí být nastartování a využití celého potenciá-
lu, tj. firem, developerů, příp. i bytových družstev 
a  též i  odvahy individuálních odvážných stavite-
lů rodinných domků a každoročně tak výrazným 
způsobem zvyšovat počet nových bytů v našem 
městě. 

Vedeme celou řadu reálných jednání, např. jed-
náme s  firmou, která začne stavět velký bytový 
dům v blízkosti prodejny Tesco, kde bude možnost 
také část bytů odkoupit za rozumné ceny pro po-
třeby města. 

Začali jsme také jednat s  majitelem fy KOH-
-I-NOOR s  panem Břízou, kterému se snažíme 
zajistit pozemek pro výstavbu velkého bytového 
domu pro potřeby jejich zaměstnanců s možností 
osobního slibu majitele, že část bytů za pouhé ná-
kladové ceny městu odprodá. 

Rovněž jednáme o reálné možnosti získat celý 
opuštěný zemědělský areál za ul. Družstevní, 
kde je potenciál pro výstavbu cca 80–100 bytů 
a několika desítek parcel pro výstavbu rodinných 
domů. 

V neposlední řadě musíme i z důvodu stárnutí 
populace uvažovat o posílení počtu bytů pod DPS 
„Penzion“ Polička a  nezapomenout na sociální 
byty. 

Vyhodnocujeme i  veškeré dotační možnosti 
s cílem odlehčit našemu rozpočtu. 

Vážení a  milí spoluobčané, 20 let jsme ve 
skromných časech poctivě a usilovně obnovovali 
naše město – náměstí, ulice, chodníky, vozovky, 
školy, hrad Svojanov a  mnoho dalšího. Téměř 
všechny finance včetně evropských jsme na tyto 
účely vynaložili. Věřím, že dnes každý vidí, jak je 
Polička v pořádku a je krásná. 

Souběžně jsme ale měli i  mnoho jiných pro-
blémů, které jsme udržovali pouze za minimální 
peníze. Velkým příkladem jsou naše sportoviště. 
Sportovní kluby z letního stadionu již 20 let volají 
po zásadní investici. Tenisový oddíl žádá o pomoc 
při výstavbě pevné haly nad dvěma kurty. Zimní 
stadion jsme původně naprojektovali za pouhých 
70 mil. Kč a skutečně vynaložili pouze 40 mil. Kč, 
a  z  toho jsme zajistili dotace v  objemu 25 mil. 
Kč. Stále nejsou dodělané boky, vzduchotechnika 
a mnoho dalšího. Jiná okolní města do svých spor-
tovišť investovala stovky miliónů korun včetně 
peněz evropských. 

Máme i  další závažná témata – areál AZASS, 
který čeká na zásadní obnovu, dále vysoušení a li-
kvidaci kalů na ČOV (50–100 mil. Kč) a  mnoho 
dalších věcí, o kterých zatím ani nevíme. 

Mám za to, že nastal čas tento dluh splatit a do 
obnovy našich sportovišť během tří let investo-
vat 50–100 mil. Kč. Tyto peníze přinesou užitek 
mnoha našim lidem! Toto vše nám současná dob-
rá finanční situace umožňuje, ale podmínkou je, 
že finančně nevykrvácíme na výstavbě několika 
málo bytů a tuto úlohu přenecháme místním sil-
ným firmám. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Tradičním uctěním památky slavné-
ho poličského rodáka Bohuslava Martinů 
u  jeho hrobu na hřbitově sv. Michaela byl 

Slavnostní zahájení
Martinů festu

v pondělí 15. května zahájen 26. ročník hu-
debního festivalu Martinů fest. Na počest 
Bohuslava Martinů zazněly i  tři skladate-
lovy písně v  podání mužského pěveckého 
sboru Bohuslava Martinů města Poličky. 

Zahajovací koncert Martinů festu hostil 
jako každý rok velký sál Tylova domu a ná-
vštěvníkům zahráli Pražští komorní sólisté 
pod vedením Radka Baboráka. V programu 
zaznělo tradičně i dílo Bohuslava Martinů, 
tentokrát to byla Serenáda č. 1 pro lesní 
roh, klarinet, 3 housle a violu H 217 Allegro 
moderato – Larghetto – Allegro. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města



5

Z 
RA

DN
IC

E 

 

 
 
 

 

 

           



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

Jeden by si myslel, že pohádky je možné 
si pouze přečíst v knížkách. Omyl – jedna 
taková pohádka běžela v  přímém přeno-
su v  jednom českém královském věnném 
městě a  její konec zazvonil na mimořád-
ném zasedání městského zastupitelstva ve 
čtvrtek 18. května 2023. 

Před třemi lety získalo město do své-
ho vlastnictví s  výhodnou kupní cenou 
od Pardubického kraje budovu dětského 
domova s  pozemkem. Jevilo se, že město 
poměrně nečekaně nabylo „rodinné stříb-

Lehce nabyl, lehce pozbyl anebo
hloupý, kdo dává, hloupější, kdo nebere 

ro“. A  to z  důvodu, že okolo je velký, po-
někud pozapomenutý, městský pozemek 
a  celý prostor se dobře hodil k  výstavbě 
32 nájemních bytů, navíc ve vzdálenosti 
velmi příznivé k  centru. Velká sláva, velké 
sliby a projektová soutěž k realizaci záměru 
byty postavit. A také množství provedené 
úřednické práce. 

Jenže, shodou okolností se objevil někdo, 
kdo by břímě realizace z města sňal. Je při 
penězích a s výbornou finanční perspekti-
vou. A kolo se začalo obracet. Náhle je re-

alizace výstavby samotným městem nevý-
hodná, nadmíru zatěžující rozpočet. Vítr na 
radniční korouhvi se zcela otočil. 

Z  „opoziční lavice“ se ozývá „nehoří“, 
nechme to v  klidu, finance promýšlejme. 
Avšak koalice tvrdí, že hoří a že s prodejem 
je nutné spěchat. Autor tohoto textu se do-
mnívá, že nehořelo a že nabyté rodinné stří-
bro se mohlo dále opečovávat. 

 Malý problém: prodej obecního majetku 
má přece jen nějaká pravidla, která formál-
ně nelze zcela obejít. A  tak po půlročním 
jednání se zájemcem je vyhlášen na úřední 
desce „Záměr prodeje majetku“, který je 
posléze prezentován jako „výběrové řízení“, 
podle kterého se do 30  dnů má přihlásit 
ten, kdo by chtěl tuto 150 milionovou in-
vestici provést. Že se vám zdá, že podmín-
ky na straně jedné – půlroční již zasvěcený 
zájemce – a na straně druhé případný další 
nový uchazeč, nemají rovné? Nejste sami. 
Proto píšu „výběrové řízení“ v uvozovkách, 
protože ve skutečnosti o  žádné výběrové 
řízení nešlo. Aby se tak skutečně mohlo 
nazvat, musela by být lhůta pro promyš-
lení celého projektu dalšími zájemci dale-
ko delší. Podle mě šlo o klasické výběrové 
řízení „naoko“, protože ve stanovené lhůtě 
podmínky nebylo možné splnit. Tak krát-
kou lhůtu bych pochopil, pokud by město 
prodávalo dvě zahradní lavičky, nikoli však, 
pokud jde o 150 milionovou investici. Nic-
méně vedení města bez hnutí brvou pro-
hlašuje, že k  řádnému vyhlášení záměru 
prodeje majetku, resp. k výběrovému říze-
ní, došlo. 

Jeden další zájemce se přece jen přihlásil 
– po jedné konzultaci na městském úřadu 
ovšem od záměru ustoupil. Cesta k prodeji 
se tím uvolnila zcela. 

Zájemce půlroční nabídl městu cenu, kte-
rou mu již dříve samo město proklamova-
lo. Přitom cena budovy dětského domova 
s pozemkem je v celkové kupní ceně zahr-
nuta ve výši, za kterou ji město před třemi 
lety výhodně zakoupilo od kraje, a zasíťo-
vaný přilehlý velký pozemek je oceněn za 
čtvrtinu ceny, než za kterou zasíťované 
městské pozemky kupují zájemci o rodinné 
domky. Zkrátka celková kupní cena je zcela 
evidentně podceněná, v  řádu statisíců až 
milionů Kč. Ovšem opoziční poukazování 
na nezákonnost prodeje veřejného majetku 
za nižší, než obvyklou cenu, je většinovou 
koalicí zcela oslyšeno. A „město“ tedy cenu, 
nabídnutou půlročním zájemcem, akceptu-
je. 

A  tak se dne 18. 5. večer dostáváme 
k pohádkovému finále: Půlročnímu zájem-
ci přisvědčuje 14 zastupitelů a  na důkaz 
svého souhlasu zvedají ruku. A  celý děj, 
charakterizovaný stručně v  nadpisu této 
zkazky, se uzavírá „usnesením“. 

Ve kterém českém královském věnném 
městě se tato pohádka odehrála, nechť si 
laskavý čtenář domyslí sám. 

Jiří Kašpar st.

ZAKÁZKOVÁ VÝROBA
Ž
Ď
Á
R
A

MODERNÍ TRUHLÁŘSTVÍ
ODNÁVRHU POREALIZACI

w
w

w
.tr

uh
la
rs

tv
i-z

da
ra

.cz

DVERE
KUCHYNE

SKRINE
SCHODY

OBKLADY
KANCELARE

Vážení Sousedé, víte, co se děje v našem 
městě a jeho okolí? Jakým způsobem získává-
me informace, jak komunikujeme s organiza-
cemi nebo místními podnikateli? Tímto vším 
se zabývá Sousedská síť a já bych vás chtěl 
srdečně pozvat k diskusi o tomto projektu. 

Úvod bude patřit vašim názorům, co vše 
by se dalo v dané oblasti zlepšovat, ve dru-
hé části dojde k představení Sousedské sítě 
a poté mohou zaznít vaše připomínky, ná-

Diskuse o Sousedské síti
měty nebo doporučení. 

Přijít může opravdu kdokoli, vítáni jsou 
zejména ti z  vás, kteří jste zároveň členy 
nějaké instituce, organizace nebo zde pod-
nikáte. Welcome drink na účet podniku. 

Informace o  projektu jsou na adrese 
www.tvemesto.cz. Těším se na viděnou 
v  Divadelním klubu ve středu 14. června 
v 18 hodin. 

Petr Klusoň 



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

jsem velice překvapený, co se ve Vašem příspěvku do-
čítám. Píšete, že jsem si osvojil výsadní právo rozhodovat 
o případných odpovědích na dosud nezveřejněné články. 

Mohu Vás ubezpečit, že žádnou Vámi zmiňovanou vý-
sadu jsem si nikdy neosvojil a ani tak učinit nehodlám. 
O zveřejnění článku nebo odpovědi rozhoduje redakční 
rada, kterou bych si nikdy nedovolil jakkoli ovlivňovat. 
Nemám k tomu ani důvod! 

Po mnoho let považuji za správné a dokonce nezbyt-
né reagovat na příspěvky, které se týkají činnosti města 
nebo jsou adresované přímo mně jako starostovi a jsou 

Milý příteli a kolego 
Jane Matouši,

v  nich z  různých důvodů nepřesnosti či snad dokonce 
nepravdy nebo pomluvy. 

Věřte, že po celý svůj život hledám širokou shodu 
a  preferuji poctivé a  slušné jednání. Pokud mohu být 
vstřícný a  celé záležitosti k  Vaší spokojenosti přispět, 
nabízím všechny své budoucí příspěvky včas zasílat ka-
ždému zastupiteli, který bude mít zájem. Omezovat se 
v právu reagovat na články, které se mne jako starosty 
bytostně dotýkají, se ale od Vás nenechám. 

Předem děkuji 
Jaroslav Martinů, starosta města 

Historie organizovaného tenisu v  Poličce začala 
v roce 1928 a hned od této doby se zde napevno usadil. 
V roce 1934 byla ve městě dokonce sehrána tenisová 
exhibice pražských hráčů pod vedením Vlasty Buriana. 

Od roku 2004 do roku 2019 se v  Poličce hrál 
soutěžní i rekreační tenis díky přetlakové hale celo-
ročně. Tuto možnost všem zájemcům překazily dva 
kovidové roky. V  poslední zimní sezoně 2022/23 
již nebylo možné halu kvůli turbulentní situaci na 
trhu s  energiemi ani postavit. To posunulo cenu 
za hodinu hry mimo finanční možnosti většiny zá-
jemců o hru. Přestože se tato situace v současné 
době mírně stabilizuje, stále nedosahuje stavu před 
tímto energetickým kolapsem a patrně se tam již 
ani nevrátí. Současně s  dosluhující halou se pro 
tenisový oddíl i město přivírá možnost pokračovat 
v provozování areálu po dobu nadcházejících zim-
ních sezón. Ve městě, které je spádovou oblastí pro 

Kroky pro sportovní 
budoucnost v Poličce

cca 17 000 obyvatel, dojde k uzavření zavedené-
ho sportoviště. S přihlédnutím ke stavu v okolních 
městech (pevné haly ve Svitavách, Č. Třebové, 
Vysokém Mýtě, Žďáru nad Sázavou, Bystřici nad 
Pernštejnem a stabilní přetlaková hala v Litomyšli) 
dojde s  uzavřením haly v  Poličce k  oslabení kon-
kurenceschopnosti města na úrovni sportovních 
možností a  vyžití, a  to v  oblasti tradičního spor-
tu. Přitom nabídka zimního sportování ve městě 
je dále oslabována i na poli tady rovněž tradičního 
sportu, jako je lyžování, které je zde sužováno roz-
mary a nestálostí zimního počasí. Dochází ke zhor-
šení sportovní infrastruktury města a dostupnosti 
sportovišť pro zavedené aktivity. Nelze přehléd-
nout, že Polička nemá atletický stadion, ten fotba-
lový disponuje zastaralým zázemím a  i  stav zim-
ního stadionu vyžaduje stavební úpravy. Možnost 
celoročního sportování v  Poličce zachovává – ke 

Rozšířil se tu takový nešvar a  bohužel převládá již po 
desetiletí. V rozporu se statutem Jitřenky si starosta města 
osvojil výsadní právo rozhodovat se o  tom, který z  dosud 
nezveřejněných článků připravených do nového čísla Jitřenky 
okomentuje a který ne. Články (nejen) zastupitelů do Jitřen-
ky dostává ještě před jejich vytištěním a ty nepříjemné pro 
vládnutí komentuje. 

Starosta je jedním z  21 zastupitelů, a  pokud má být 
v  tomto spravedlnost, museli by mít stejnou možnost na-
psat komentář k článku starosty vedle jeho článku ve stej-
ném čísle Jitřenky i ostatní zastupitelé. Pokud starosta, za-
stupitel, napíše článek do Jitřenky, v němž se promítají jeho 

Jitřenka: Dlouholetý 
nešvar musí skončit

názory na dění v Poličce a stejně tak napíše článek i jiný za-
stupitel, a to oba nezávisle na sobě, jak je možné, že starosta 
jeho článek dostane ještě před vydáním a může jej komen-
tovat a jemu stejně rovný zastupitel stejnou možnost vidět 
článek starosty před vydáním nemá a komentovat nemůže? 

Ve statutu (= pravidlech vydávání) Jitřenky starosta 
nemá žádné takové větší právo, než kterýkoliv ze zastupite-
lů. Žádám v tomto nápravu. Pochopím odpověď starosty na 
tento článek, ale jedinou akceptovatelnou reakcí pro mě je, 
že se v tomto zjedná náprava a starosta od tohoto jednání 
ustoupí. 

Mgr. Jan Matouš, zastupitel

cti města – plavecký bazén a věkovitá sokolovna. 
Školní tělocvičny, které tato sportoviště doplňují, 
fungují omezeně a  pro některé sporty a  soutěže 
jsou nevhodné. Moderní zařízení splňující požadav-
ky současné doby na rekreační a soutěžní sport ve 
městě chybí. 

Město je po stavební stránce opravováno a zve-
lebováno. V  širokém rozsahu plní řadu dalších 
služeb a  je zřejmé, že nemůže pokrýt veškeré na 
něj vznášené požadavky. Myslí na bytovou otázku 
a  v  současnosti řeší i  výstavbu nových bytů. Zá-
roveň je však nutné vidět, že i sport, přestože zde 
není vysloveně opomíjen, by si zasloužil více pozor-
nosti a měl by dostat ke svému rozvoji do budouc-
na výraznější impuls. Tím impulsem by mohlo být 
vybudování moderní sportovní haly s  parametry 
odpovídajícími současným požadavkům, nízkými 
provozními náklady, šetrné k  životnímu prostředí, 
a  také rekonstrukce stávajících zařízení pro ko-
lektivní sporty. Bůh ví, že zatímco výstavbu bytů 
je v  současnosti ochoten realizovat soukromý in-
vestor, který je zároveň schopen nést břímě jejich 
údržby a  provozu, v  případě sportovních zařízení 
takováto alternativa neexistuje. 

Výbor tenisového oddílu 
TJ Spartak Polička, z. s. 

ODKOUPÍM NEMOVITOST NEBO PODÍL. 
V  Litomyšli, Poličce a  okolí. Nevadí věcné 
břemeno, např. dožití, vyplatím závazky, exe-
kuce. Jsem soukromá osoba s hotovostí. Tel.  
776 607 833, email: mdvorak@pfsinvest.cz

Prodej 
jahod

Pomezí
Samosběr 50 kč/kg
Natrhané 65 kč/kg 

Tel. 606 788 525



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

8

Oddělení životního prostředí MěÚ Polička již od roku 
2019 připravuje ve spolupráci se státním podnikem 
Lesy České republiky, s. p., jako správcem vodního toku 
(dále jen Lesy ČR), revitalizaci Jánského potoka v úseku 
mezi veřejným koupalištěm a Přehradou 0 v délce cca 
470 m (dále jen revitalizace). Podnětem a důvodem pro 
přípravu revitalizace bylo, že Město Polička vlastní v této 
lokalitě velkou část pozemků kolem Jánského potoka, 
které jsou pro záměr revitalizace vhodné. 

Účelem revitalizace měla být obnova vodního reži-
mu Jánského potoka, která by spočívala v odstranění 
nevhodné regulace koryta vodního toku (napřímení 
a  zahloubení), která v  současné době rychle odvádí 
vodu z území, vytvoření přírodě blízkého koryta (při-
rozeně mělkého o  malé průtočné kapacitě a  velké 
členitosti), zadržení vody v krajině, zpomalení odtoku 
vody z území, případný rozliv a zpomalení povodňových 
vln, vyrovnání průtoků v  korytě, podpora samočistící 
funkce, vsakování vody do vod podzemních, obnova 
vhodných stanovišť pro vodní i  suchozemské živoči-
chy (podpora biodiverzity), výsadba druhově vhodných 
břehových porostů a  v  neposlední řadě pozitivní vliv 
na jeho okolí (krajinu) a na obyvatele města. Obzvláš-
tě v kontextu s projevy klimatické změny (narůstající 
teplotou, nerovnoměrným rozložením srážek – sucho 
a povodně, zaklesáváním podzemních vod, aj.). 

Součástí již konkrétního návrhu revitalizace, zpra-

Opravdu jsme ochotni přizpůsobovat se 
změnám klimatu nebo „po nás sucho“?

covaného projektantem ve výběrovém řízení Lesů ČR, 
mělo být i  vybudování dalších prvků jako dostatečně 
kapacitní tůň pro zasněžování sjezdovky, mokřad, do 
kterého by byly zaústěny meliorace, stezka pro pěší 
v  místě současného koryta (v  případě, pokud bude 
možné na tuto čerpat dotaci), kamenná zídka a sedáky 
pro posezení, nášlapné kameny ve vodě, vrbičkové týpí, 
broukoviště z mrtvého dřeva a polobrod mezi zahrád-
kami a motokrosem, který by nahradil stávající beto-
nový mostek. 

V  současné chvíli je situace taková, že vrcholný 
představitel města si vyžádal k návrhu revitalizace sta-
novisko jedné zájmové skupiny působící v této lokalitě. 
Bohužel i  přes předmět jejich zájmové činnosti bylo 
stanovisko této skupiny k  záměru revitalizace nesou-
hlasné. Z tohoto důvodu, bez ohledu na vážnost argu-
mentů uvedených ve stanovisku, nebude návrh revita-
lizace projednán v radě a následně ani zastupitelstvu 
města a o  jeho realizaci si můžeme asi nechat jenom 
zdát. Přitom by uskutečnění revitalizace bylo investiční 
akcí Lesů ČR, které by revitalizaci finančně zajistily (do-
tačně) a administrativně zaštítily. Město Polička by do 
této akce nemuselo vkládat žádné prostředky (finanční, 
časové), kromě potřebných pozemků vykoupených za 
odhadní cenu. 

Takže odpověď na otázku položenou v nadpise, jestli 
jsme ochotni přizpůsobovat se změnám klimatu, podle 

mého názoru zní – „nejsme“. 
A to i přes to, že revitalizace je v souladu s Územ-

ním plánem Města Poličky, který nivu Jánského potoka 
chrání jako území zásadního významu pro ochranu pří-
rodních hodnot (zlepšit estetickou hodnotu krajiny vý-
sadbami alejí podél komunikací a cest, revitalizací toků 
s doplněním břehových porostů a obnovením nebo vý-
stavbou nových vodních ploch), se Strategickým plánem 
rozvoje města Poličky pro období let 2021 – 2027, kde je 
mezi příležitostmi pro životní prostředí uvedeno „zvýšit 
retenci vody v krajině a podpořit rozlivy v nezastavě-
ném území, čímž se sníží riziko záplav a zlepší hospoda-
ření s vodou v řešeném území a v nezastavěném území 
podporovat přírodě blízké revitalizace vodních toků.“ 
Ve stejném strategickém plánu v podkapitole s názvem 
„Protipovodňová ochrana“ je, mimo jiné, uvedeno: „Sní-
žit hrozbu povodňových škod a eliminovat jejich riziko, 
zvyšovat retenční schopnosti krajiny. Jde zejména 
o opatření v krajině – přírodě blízké revitalizace vod-
ních toků“, s Adaptační strategií na změnu klimatu pro 
Město Polička, kterou v nedávné době schválilo zastupi-
telstvo, kde je v návrhové části pod kapitolou s názvem 
„Modrá infrastruktura“ navržen konkrétní záměr „revi-
talizace Jánského potoka a  jeho nivy mezi zástavbou 
a přehradami v ř. km 0,505–1,359 – realizace záměru 
MěÚ Polička a správce Lesů ČR, s. p. – snížení kapacity 
koryta toku, jeho rozvolnění, realizace tůní apod.“ 

Zastupitelstvo Města Poličky na svém zasedání 
konaném dne 27. února 2020 dokonce již schválilo 
záměr prodeje pozemků nebo jejich částí Lesům ČR, 
za účelem revitalizace Jánského potoka (nikoliv ke kon-
krétnímu návrhu) a již připravovanými výkupy pozemků 
soukromých vlastníků, ve spolupráci s odborem správy 
majetku, nutných pro provedení revitalizace. 

Je opravdu s podivem a smutné, že u nás jeden ne-
souhlas skupiny lidí, kteří v podstatě nejsou záměrem 
revitalizace ani přímo dotčeni, převáží nad strategický-
mi dokumenty města a usnesením zastupitelstva. Ještě 
uplyne asi hodně vody v zahloubeném a napřímeném 
korytě Jánského potoka, než by mohlo dojít k opětov-
nému a opěvovanému „voda hučí po lučinách“. 

Všem čtenářům přeji pevné zdraví a  silnou vůli. 
A hlavně tu správnou vůli. 

R. Klein 

Hovory z  kabinetu? Ano, můžete poslouchat 
PODCAST někoho, kdo prozrazuje své know-how. 
A proč? Aby sdílel své zkušenosti. Takto se inspira-
tivní učitelé obohacují navzájem. Když jsem jednou 
takto poslouchala nadšeného učitele mediální vý-
chovy, napadlo mě zeptat se, jak se mediální výcho-
va učí na místním gymnáziu. 

Nejen, že se mi dostalo odpovědi, nabídl se mi 
prostor do akce se přímo zapojit. Chtěla jsem zís-
kat data pro nově obsazenou Komisi dítě a volný čas 
města Poličky. Zajímalo mě, co by samy děti uvítaly 
v našem městě. 

Ve spolupráci s  Romanou Jelínkovou, učitelkou 
občanky, žáci tercie vytvořili dotazník, který sledu-
je veřejný zájem. Elektronická anketa byla nakonec 
orientována na participativní rozpočet, který nedáv-

129 účastníků ankety 
„Udělejte Poličku lepší“

no na návrh zastupitelky Světlany Češkové schválilo 
zastupitelstvo města. Podstatou participativního 
rozpočtu je zapojení občanů do rozhodování o našem 
městě. Návrh, jak oživit naše město, může podat ka-
ždý občan našeho města starší 12 let. Žáci vytvořili 
dotazník, na který během týdne odpovědělo 129 re-
spondentů ze všech věkových kategorií. Převažovali 
respondenti mladší věkové kategorie. Třetina respon-
dentů by se ráda podílela na chodu města a zajímá se 
o veřejné dění, což je pro naše město dobrá zpráva. 
Pokud těmto lidem dáme příležitost, můžeme využít 
jejich potenciál i v budoucnu v jiných projektech. 

Celý nápad se sběrem dat nezůstal jen u vyhod-
nocení ankety. Projekt se díky spolupráci s iniciativní 
zastupitelkou posunul dále. Do tercie na gymnáziu, 
která dotazník zpracovala, zavítala po vyhodnocení 

dotazníku celá delegace: Světlana Češková, předkla-
datelka návrhu zavést participativní rozpočet, Martina 
Vopařilová, pracovnice městského úřadu a koordiná-
torka participativního rozpočtu, pan starosta Jaroslav 
Martinů a  já, jako iniciátor. Schůzka byla zajímavá. 
Aktivní žáci a žačky měli věcné dotazy týkající se par-
ticipativního rozpočtu. Martina Vopařilová vytvořila 
prezentaci, která shrnula data z ankety. Respondenti 
by si přáli investovat přislíbených 200 000 Kč z par-
ticipativního rozpočtu především do volnočasových 
aktivit a do péče o zeleň. Světlana Češková prezento-
vala lákavé projekty, které se díky participaci obyvatel 
v jiných městech staly skutečností. Za mě je skvělé se 
inspirovat navzájem, vždyť takto celý nápad s anke-
tou vznikl. Studenti však jistě mají velkou fantazii. Za 
velký úspěch bych brala to, kdyby se mezi studenty 
a  žáky škol našli ti, kteří by měli chuť podat návrh 
projektu do participativního rozpočtu. 

„Udělejte Poličku lepší“ – takto vyzvali studen-
ti tercie respondenty ankety. Pomůžete také? Více 
o podmínkách participace sledujte na webu města. 

Hana Pražanová 

 

 

 



9

SE
N

IO
ŘI

Zdravím seniory z Poličky a okolí. V červ-
nu dne přibývá až do 16 hodin a 19 minut, 
ale již koncem měsíce ubude o 4 minuty. 

6. června se sejde v  9 hodin výbor 
a v 10 hodin vlaštovky v restauraci U Mrštíků. 

8. června v 5:30 se z Vrchlického vydáme 
do Harachova. Zajišťuje Slávek Vaněk tel.: 
737 940 432 

10. až 15. června organizuje Iva Červená 
– tel.: 774 822 591 pobyt ve Velkém Me-
deru. 

13. června od 14 hodin v salónku restau-
race U Mrštíků proběhne přednáška-škole-
ní k  řidičům a nejen jim. Ing. Václavík nás 
seznámí se zajímavostmi i novinkami v sil-
ničním provozu a předpisech. Zveme všech-

Aby nebyl nikdo sám
ny k  osvěžení si i  našich starých znalostí 
v této oblasti. Zajišťuje Petr Lajžner. 

20. června v 7:30 z Vrchlického pojedeme 
do Velkých Losin. Organizuje Věra Fialová 
tel.: 734 721 735 

22. června od 13 hodin proběhnou na 
fotbalovém stadionu již 9. Sportovní hry 
seniorů. 

29. června posedíme a  zahrajeme si 
od 14 hodin v  Kamenci v  areálu Pod Li-
pou. Zajišťují Víťa a  Mirek Stříteřští tel.: 
737 750 542. 

Pranostika „Červen studený, sedlák krčí 
rameny“ snad nenastoupí a všichni si užije-
me letošních nejdelších dnů. 

Za SČR Polička Petr Lajžner 

Milí čtenáři, 
ve čtvrtek 15. června si připomeneme 

Světový den proti násilí na seniorech. Ná-
silí na seniorech může mít různé podoby 
(týrání, zneužívání, zanedbávání, diskrimi-
nace a nebezpečné chování vůči seniorům) 
a  probíhá často nenápadně v  domácím 
prostředí a  o  to těžší je ho odhalit. Obě-
ti svůj problém často tají, neboť cítí stud 
a bezradnost. 

U  nás v  domě s  pečovatelskou službou 
se tomuto tématu dlouhodobě věnujeme 
pořádáním preventivních akcí a  osvětou. 
V nejbližší době se můžete těšit například 
na besedu s  preventistkou policie ČR, je-
jímž tématem bude Jak se zachovat při 
obtěžování cizí osobou, nebojte se říkat NE 
a plánované je také vystoupení divadelního 
souboru, který formou scének poukáže na 
nejčastější vzorce chování pachatelů násil-
ného chování. 

Sledujte naše webové stránky, kde najde-
te v záložce Volnočasové aktivity plán pořá-
daných akcí. Akce jsou přístupné všem a to 
i lidem, kteří nebydlí v DPS. 

Preventivní tipy pro každého: 
- Udržujte kontakty se svými vrstevníky, 

sousedy a přáteli. 

Sociální okénko DPS Penzion 
Světový den proti násilí na seniorech

- Před převodem majetku se vždy poraď-
te s právníkem. 

- Trvejte na dodržování Vašeho soukromí. 
- Pamatujte na to, že máte právo na in-

formace a vlastní rozhodnutí. 
Jak bojovat s podvodníky: 
1. Nikdy neotvírejte dveře do svého bytu/

domu, nevíte-li jistě kdo je za nimi. Podívejte 
se vždy raději kukátkem ve dveřích či oknem. 
Držte se heslem: MŮJ DŮM MŮJ HRAD! 

2. Nikoho nepouštějte do svého bytu/
domu, není-li Vám to příjemné. Není to 
Vaše povinnost. Není to neslušné a  máte 
právo říci NE. 

3. Instalujte si na dveře bezpečnostní řetí-
zek, který udrží dveře jen pootevřené a ně-
které věci tak můžete vyřídit bezpečněji! 

4. Nikdy nepodepisujte a  nevyplňujte 
žádné smlouvy a jiné dokumenty, nechte si 
čas na rozmyšlenou a poraďte se s důvěry-
hodnou osobou (člen rodiny, dobrý známý, 
pečovatelka, sociální pracovník,…). 

5. Při požadavku na finanční pomoc pro 
rodinné příslušníky (i telefonickou formou) 
vždy ověřujte jejich pravost přímo u rodin-
ných příslušníků, kteří se mají dle požadav-
ku nacházet v tísni! 

Mgr. Erika Šimková, sociální pracovnice

Senioři v DPS Penzion opravdu nezahálí. 
Setkávají se při různých činnostech, napří-
klad na cvičení, tvoření, zpívání, trénování 
paměti a  mnoha dalších akcích, které pro 
ně pravidelně připravujeme. 

V  keramické dílně jsme tentokrát tvořili 
kočičky. Při práci s hlínou si účastníci pro-
cvičili jemnou motoriku, potrénovali svoji 
fantazii a  také si zavzpomínali na kočičky, 
které dříve měli doma. 

Nezapomněli jsme také na trénování pa-
měti. Je to oblíbená činnost seniorů, která 
dokáže vykouzlit i úsměv na rtech. 

Společně jsme si také zazpívali na naro-
zeninovém zpívání. Pěvecký soubor Poupa-
ta doprovázený muzikantem p. Hladíkem 
rozezněl Penzion do posledního koutu. 

Na májové kavárničce vystoupil s písně-
mi a kytarou p. Bureš. Nechyběla ani trocha 
poezie a buchta ke kávičce. 

Společně prožité chvíle jsou pro seniory 
velmi důležité. Mají možnost si popovídat, 
něco nového se dozvědět, nebo mít společ-
nou radost z vytvořeného díla, které potěší 
i někoho jiného. 

V. Pevná

Z činnosti 
DPS Penzion

5. 6. – Sváteční hrátkování – setkání 
s dětmi z MŠ z Palackého náměstí od 14:00 
v jídelně DPS Penzion. 

7. 6. – Odemykání atria – Zájemci se 
nahlásí do pondělí 5. června na recepci 
DPS Penzion, zaplatí 35 Kč na občerstvení 
(chleba, uzenina, hořčice, pití). Začínáme ve 
14:00 v atriu. 

12. 6. – Keramická dílna od 13:30 v pra-
covní místnosti 

14. 6. – Cestou na Everest aneb neda-
leko za humny – fotografické putování od 
14:00  v jídelně 

Pozvánka DPS Penzion
19. 6. – Trénování paměti od 14:00 ve 

společenské místnosti 
22. 6. – Narozeninové zpívání od 14:00 

v jídelně 
29. 6. – Posezení na přehradě – zájemci 

se nahlásí do pondělí 26. 6. na recepci DPS 
Penzion, vybíráme 30 Kč (chleba, hořčice, 
uzenina). Odchod od Penzionu ve 13:15 
hod. Pro uživatele pečovatelské služby 
bude zajištěna doprava. Odjezd ve 13:30 
hod. Cena dopravy je 65 Kč, platí se až při 
vyúčtování služeb. 

V. Pevná 

Klubové činnosti v  Poličce se konají 
v centru pro rodinu MaTami na adrese Šaf-
fova 112 (vedle Centra Bohuslava Martinů), 
a to vždy druhý čtvrtek v měsíci od 15:00 
do 17:00 hod. Tento měsíc se zde sejdeme 
8. 6. Pojďte s  námi na chvilku proniknout 
do světa fantazie a zahrát si společenskou 
hru Dixit. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na du-
seprostor@gmail.com nebo na Messenger. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

DušeProstor

Poděkování
Chci velmi poděkovat všem obětavým li-

dem z  Domácího hospice Polička za péči, 
pomoc a  podporu v  posledních dnech ži-
vota mého manžela Vlastimila Kadlece 
z Rohozné, který díky nim mohl tiše odejít 
doma, obklopen svými nejbližšími. 

Marie Kadlecová s rodinou



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

10

Nejsem jen psychiatrická diagnóza, jsem milovnice tetování, kávy, 
setkávání s přáteli... 

Přijměte pozvání do světa lidí, kteří se vyrovnávají s duševním onemoc-
něním a které nám přiblíží fungování Centra duševního zdraví. 

„Jmenuji se Lucie H. a s duševním onemocněním se potýkám již 
deset let. Léčím se s depresemi, hraniční poruchou osobnosti a aty-
pickou mentální anorexií. No a? Nejsem jen psychiatrická diagnóza. 
Jsem milovnice tetování, kávy a setkávání s přáteli. Milovnice zpěvu. 

Duševní onemocnění mi hodně vzalo: bezstarostná studentská léta, 
čas, kdy jsem měla nahánět kluky. Všechna tahle krásná období. Místo 
toho jsem ležela v posteli a plakala. Nebo také nejedla, což způsobilo 
rapidní úbytek váhy a následný strach okolí a mých nejbližších o mé 
zdraví. Po čase jsem začala i zvracet, abych se zbavila přebytečného 

Zprávy z Charity 
jídla. Zhubla jsem na velmi nízkou váhu, avšak stále mi nic nedocházelo. 
Myslela jsem si, že jsem zdravá. V tu chvíli zakročili rodiče a vyhledali 
jsme odbornou pomoc psychiatra. 

Neustálé výkyvy nálad, úzkosti a depresivní naladění zmírnila 
až antidepresiva. Beru léky a nestydím se za to. 

V  lednu loňského roku jsem se pokusila vzít si život. Bojovala 
jsem jako lvice, protože jsem stále tady a nemám žádné zdravotní 
následky. Když jsem po půl roce léčby začala zase chodit a propustili 
mě z nemocnice domů, hledala jsem něco, co mi chybělo do mé zá-
chranné sítě psychiatr-psycholog. Centrum duševního zdraví Svitavy 
naprosto zapadlo do té skládačky. 

Co mi dalo CDZ?
Pocit bezpečí a hlavně pocit, že na ty všechny mé trable a kotr-

V roce 2022 se konal na 18 místech ČR. Na výzkum rakoviny 
se vybralo více jak 200 tisíc korun. Největší částkou přispěla obec 
Jiřetín pod Bukovkou, na účet Běhu naděje zaslali více než 118 tisíc 
korun. V Poličce se od 84 účastníků vybralo krásných 9 149 Kč. 
Předání šeku proběhlo v Praze v Motole dne 4. března letošního 
roku. Za námi vybranou částku mnohokrát děkuji. 

Nedávno jsme ukončili velikonoční dobu – největší zázrak naší 
víry, ve které oslavujeme Kristovo vzkříšení. Ta doba nás učí, že 
láska a naděje jsou silnější než bolest a zoufalství (z textu P. Josefa 
Hurta). My letos slavíme již 16.  rok Běhu naděje a 20. rok pod mým 
vedením. (V  letech 2004 až 2007 jsem vedl Běh Terryho Foxe.) 
Těmto akcím se již věnuji přesně polovinu svého života. 

Během naděje podporujeme výzkum onemocnění rakovinou. Díky 

Běh naděje tomu můžeme právě bolest a zoufalství porazit. Po třech letech vrací-
me termín pořádání této akce na měsíc červen. Setkáme se 25. června 
od 12:30 hodin u tradiční prezentace a od 14 hodin u jubilejního star-
tu. Každý dostane malou pozornost i občerstvení. Bude i tradiční tom-
bola, v níž se letos objeví předměty spojené přímo s Během naděje. 

Rád bych poděkoval všem pořadatelům a  těmto sponzorům: 
místní organizace KDU-ČSL, Svatojosefská jednota v Poličce, Měst-
ský úřad v Poličce, Jan Sméjkal, ZHT Group, s.r.o., TES, s.r.o. Polička 
a mnozí další podporovatelé a kamarádi, kteří mají každoročně na 
pořádání této akce velkou zásluhu. Poděkování patří i Vám, kteří nás 
při tomto jubileu přijdete podpořit. Za pořadatele a  živé i  zemře-
lé účastníky Běhu naděje bude 25. června v  7:30 hodin sloužena 
v kostele sv. Jakuba děkovná mše svatá. Všichni jste srdečně zváni. 

Za tým pořadatelů se na Vás všechny těší 
Miloslav Zezula, hlavní pořadatel 

melce nejsem sama. Pocit jistoty, kterou jsem zoufale hledala. A pocit, 
že všechno zvládneme. Dalo mi také spoustu nových přátel, kterých 
si velmi vážím.“ 

Centrum duševního zdraví sídlí ve Svitavách, je nejmladším 
střediskem poličské Charity a  od dubna 2022 plně funguje jeho 
sociální část; aktuálně se připravuje zdravotní část, která je nut-
ná k získání registrace zdravotnického zařízení, aby bylo CDZ plně 
funkční dle standardu B vyhlášky MZČR. Centra duševního zdraví 
jsou součástí reformy psychiatrické péče, kterou momentálně pro-
vází diskuze mezi ministerstvem práce a  sociálních věcí a minis-
terstvem zdravotnictví. Dostupnost psychiatrické péče, zejména 
v regionech, které nejsou v okolí velkých měst, není ideální. CDZ 
právě toto mají změnit.  

Běžíme srdcem pro duši: Poděkování všem běžcům a běžkyním 
Příběhem Lucie bychom chtěli poděkovat všem účastníkům, 

podporovatelům a  dobrovolníkům benefiční akce „Běžíme srdcem 
pro duši“. Vaše podpora míří právě tímto směrem. Běžci a běžkyně 
z Poličky i  okolí celý květen svými běžeckými výkony a  svým da-
rovaným startovným podporovali rozvoj Centra duševního zdraví. 
A doufáme, že pohybem v malebné přírodě i svou vlastní duševní 
pohodu. Speciální díky patří hlavně Ivě Rokosové a Tomáši Garabí-
kovi, protože z  jejich hlavy, dobrého srdce a běžeckých zkušeností 
celá tato akce vznikla. 

Čas pro neobyčejné zážitky se sestrami v akci 
Rádi bychom vás pozvali v  rámci oblíbené poličské akce i  k  nám. 

V podvečer 3. června od 19 do 23 hodin otevřeme nově upravený dům na 
Vrchlického 185. Toulkami krajinou duševního zdraví i nemoci vás provede 
Centrum duševního zdraví. Nově upravenými prostory se pochlubí zdra-
votní sestřičky, kde si na zájemce posvítí s tlakoměry a měřením hladiny 
krevního cukru. Chodby ozdobí dokumentární fotografie Jany Mašterové. 
V zahradě bude připraveno občerstvení. Těšíme se na vás! 

Oblastní charita Polička 
policka.charita.cz 



11

RO
ZH

O
VO

R 

Známá zpěvačka bude 
mít v červnu svůj první kon-
cert v  Poličce. Spolu s  90 
dětmi vystoupí 16.  června 
v kostele sv. Jakuba. 

Ida Kelarová věří, že 
hudba je zde proto, aby 
nám pomohla zhojit rány, 
které v sobě každý nosíme. 

I proto se celý život snaží spojit hudbu s pomocí těm, 
kdo to potřebují, zejména dětem, které se narodily do 
těžkých podmínek. Založila a vede také dětský pěvecký 
sbor Čhavorenge. Výtěžek poličského koncertu věnuje 
na podporu sirotčince v Ugandě. 

Kdo na tom koncertě vystoupí? 
Vystoupí romská dětská skupina Čhavorenge s mým 

mužem Desideriem „Dežo“ Duždou. A také děti ze ZUŠ 
Újezd, ZUŠ Litomyšl, poličského gymnázia, ZUŠ z Byst-
rého. Více než 90 dětí. Bude to velkolepé. 

Na jaké písně se mohou posluchači v Poličce těšit? 
Písně budou romské, většinu složil můj muž a vpra-

vili jsme to do vícehlasů v romštině, ale máme zkuše-
nosti, že ty děti to tak zasáhne, že ani nepotřebujete 
rozumět, o čem se zpívá. Prostě se jen otevřete a vní-
máte energii, kterou děti předávají. 

Po tatínkovi máte romské kořeny a zdá se, že celý 
život propojujete dva světy – bílý a romský. To stejné 
děláte s dětmi, pro které děláte workshopy. Co je je-
jich cílem? 

Hlavní je kontakt romských dětí s ostatními, pozná-
vání a aby si mohly děti udělat názor a úsudek z přímé 

Ida Kellarová: Poličsko je mým domovem 
zkušenosti a ne z toho, že to někde slyšeli. Myslím, že 
máme co učit děti a zároveň se dost co učit od dětí. 
Děti otevřou svá srdíčka a  zpívají všechny společně. 
Mohou se i více vyjádřit při zpívání, není to omezeno 
pouze notami. 

Odkud jsou tyto romské děti? 
Čhavorenge je pěvecký sbor založený v  roce 2011. 

Jedná se o děti ze sociálně vyloučených lokalit ČR a SR. 
Děti mají za úkol, že aby mohly jezdit s námi, tak musí 
chodit do školy a mít dobré známky. Nemusí být ani tak 
dobří zpěváci. To je motivace a know how, jak stimulo-
vat děti k dobrému prospěchu. Všechny děti jsou nad 
15 let, dokonce máme dva vysokoškoláky, protože ony, 
když dochodí školu, tak s námi končí. Ale když studují, 
mohou být s námi klidně do třiceti. Nyní máme 28 dětí, 
na letní tábor přibírám nové. 

Narodila jste se v  Bruntálu, žila v  Opavě, Brně 
a mnoha městech po světě. Jak se stalo, že jste se na-
konec usadila v našem regionu? 

Já jsem žila v britském Wallesu, pak v Dánsku, Nor-
sku, to bylo za komunistů. To mi bylo cca 25 let. Pro-
cestovala jsem svět a po revoluci jsem se sem přijela 
podívat. Moje mamka v té době koupila chalupu v Byst-
rém. Vydala jsem se tam a po cestě jsem viděla zatáčky 
a  lesy, tak se ve mně začala otevírat domovina. Na-
jednou jsem viděla krásné lípy a chaloupky s roubením 
a muškáty v okně a pocítila jsem v sobě, jak mi to chy-
bělo v cizině. Přijela jsem k mamce a vylezla sousedka 
a řekla: „Nechcete koupit můj dům? Já čekám na místo 
v domově důchodců.“ Spontánně jsem řekla: „To víte, že 
to koupím.“ Ani jsem se nebyla podívat vevnitř. Během 

týdne jsem to koupila, ještě to bylo levné. Ve Wellsu to 
už bylo tenkrát drahé jak tady, na celý život hypotéka. 
Tak jsem to koupila, odjela jsem zpět do Wellsu, poma-
lu jsem na to zapomněla. Ta sousedka mi za dva a půl 
roku napsala: „Máte klíče pod rohožkou, já jsem dostala 
místo v domově důchodců.“ Tak si tak sedím v tom Well- 
su a říkám si ježiš, vždyť já tam mám barák… Začala 
jsem to opravovat a žít tu natrvalo. 

Takže z Bystrého řídíte koncerty po celém světě? 
Přesně. Ještě děláme workshopy pro dospělé, aby si 

věřili, že umí zpívat. I do Bystrého jsem přivezla mnoho 
lidí z  celého světa. Dělám workshopy i  v  Jedlové. Ale 
děláme i po Evropě, v Izraeli, ve Švýcarsku a po celém 
světě. 

Poličsko je tedy teď vaším domovem? 
Ano, konečně jsem zakořenila. Toto je můj první do-

mov, kde žiju dlouho. Už se cítím součástí, i když jsme 
pro Bysteráky náplava. Nepřijali nás za své, ale to je asi 
všude. Ale nám se líbí kraj, příroda, lípy, klid. Je to inspi-
race pro práci a když se vracíme, vracíme se do klidu. 

Kolikátý bude váš koncert v Poličce? 
První! Žiju tady třicet let a přitom jsem tu nekoncer-

tovala. Nikdy jsem nedostala pozvání. V Litomyšli jsem 
byla, ale tady ne. 

Náš region je trochu konzervativní. Jak se zde kou-
kají na autobus plný romských dětí? 

Uvidíme. Já myslím, že to bude krásný. Určitě nás 
všichni přijmou. Bude to koncert těch dětí, budeme 
tam účinkovat i  my a  bude to premiéra i  pro menší 
publikum. 

Markéta Kutilová 

C11231067_CD_Nábor_2023_UNI_189x124_Policka_v01.indd   1 28.04.2023   16:37



12
IN

ZE
RC

E

N
ab

íd
ka

 p
la

tí 
od

 2
2.

 5
. d

o 
10

. 6
.  2

02
3 

 n
eb

o 
do

 v
yp

ro
dá

ní
 z

ás
ob

.

34

50

77

39,-
59,- 

19,-
39,- 

Kotníkové ponožky 3 páry
pánské a dámské, 
v balení mix 3 párů 
vzorovaných pro dámy
nebo v praktických 
barvách pro pány   

N
ab

íd
ka

 p
la

tí 
od

 2
2.

 5
. d

o 
10

. 6
.  2

02
3 

 n
eb

o 
do

 v
yp

ro
dá

ní
 z

ás
ob

.

399,-
599,- 

199,-
399,- 

Triko JORIKA
prodloužené triko 
volného střihu 
z materiálu
bavlna/elastan,
různé barvy

9,-
39,- 
9,-
39,- 39,- 
9,-
39,- 39,- 

Dámské ponožky 
bavlněné, široká nabídka 
pastelových barev, skvělé
na jaro, se sníženým lemem  

19,-
44,- 

33

50

Punčochové kalhoty
transparentní punčochové kalhoty v tělové 
a v černé barvě

Dámské 
legíny
z materiálu 
bavlna/elastan 
v elegantní 
černé barvě

Dámské šaty
široký výběr
vzorů z letního
vzdušného 
materiálu
viskóza/elastan 

699,-

Dámské šaty
široký výběr
vzorů z letního
vzdušného 
materiálu
viskóza/elastan 

699,-

Samodržící 
punčochy SAFIRA 
s romantickou krajkou 
a silikonovými pásky 
držící punčochy na noze 

119,-
179,- 

34

Jemné dámské 
ponožky 2 páry
se stříbrem 
a Aloe Vera 
s antibakteriální 
úpravou SILVER 
a zjemňující 
úpravou ALOE VERA

57

NOVÁ
LIMITOVANÁ

KOLEKCE

RŮZNÉ DRUHY
A BARVY

NOVINKA

NOVÁ 
PRODEJNA

POLIČKA, Masarykova 189
otevřeno: PO - PÁ  9:00 - 17:00  I  SO  9:00 - 11:30
tel. 799 114 768

cena za 3 páry

cena za 2 páry



13

KU
LT

UR
A

Tak jako každý rok vám cyklobusy i v le-
tošní letní sezóně usnadní poznávání tu-
ristické oblasti Českomoravské pomezí 
a okolních regionů. Provoz autobusů uzpů-
sobených pro převoz kol bude zahájen v so-
botu 27. května. Pět linek bude propojovat 
turisticky atraktivní místa vždy o víkendech 
a státních svátcích až do 1. října. Jejich slu-
žeb můžete využít, ať už se vydáte na pěší 
túru nebo patříte k fanouškům cyklistiky. 

Naplánujte si výlet a  nechte se cyklo-
busem přiblížit k  oblíbeným cílům Česko-
moravského pomezí i  zajímavým místům 
v okolí. I letos budete moci využít linek za-
jíždějících třeba do Orlických hor, na Dolní 
Moravu nebo do Žďárských vrchů. 

Růžová linka 681886 – BusLine  
(27. května – 1. října) 

Cyklobus odjíždíz Poličky v 9:35 a výlet si 
můžete udělat například na tato místa: 

- Borová, rozhledna Terezka u Proseče 
- Proseč, Toulovcovy maštale 
- zámek Nové Hrady 
- Vysokomýtsko a Litomyšlsko 
- rozhledna na Kozlovském vrchu 
- cyklostezky na Orlickoústecku 
Večer se cyklobus vrací zpět z Vysokého 

Mýta s příjezdem do Poličky v 18:43. 
Modrá linka 681829 – ZDAR 

(27. května – 1. října) 
Pokud se vydáte na výlet linkou, která 

vyjíždí z  Poličky v  6:45, můžete navštívit 
například: 

- Svitavsko a Moravskotřebovsko 
- Hřebečské důlní stezky 
- Průmyslové muzeum a  úzkokolejku 

v Mladějově 
- Červenou Vodu – rozhledna na Křížové 

Cyklobusy vyjíždí už 27. května
hoře, lanová dráha Buková hora 

- Suchý vrch s rozhlednou, tvrz Bouda 
- Králíky – vojenské muzeum, tvrz Hůrka, 

klášter Hora Matky Boží 
- Dolní Moravu – Stezka v oblacích, Sky 

Bridge 721, bobová dráha, zážitkovéparky 
Zpět jede cyklobus odpoledne s  příjez-

dem do Poličky v 18:57. 
Zelená linka 651555 – Umbrella Coach 

& Buses (27. května – 1. října) 
V blízkosti trasy cyklobusu, který vyráží 

z Poličky směrem na Hlinsko a Seč v 12:40, 
můžete navštívit: 

- Toulovcovy maštale, Proseč – Muzeum 
dýmek, rozhledna Terezka 

- Předhradí – hrad Rychmburk 
- Hlinecko 
- vodní nádrž Seč 
Na linkách platí jednotný tarif IREDO, 

který nabízí výrazné slevy dětem, studen-
tům, seniorům a osobám ZTP. Pro cestu cy-
klobusem je možné využít také zvýhodněné 
síťové a časové jízdenky IREDO. Podrobné 
informace o provozu cyklobusů včetně ak-
tuálních jízdních řádů najdete na portálu 
www.ceskomoravskepomezi.cz. 

Letáky s  informacemi o  cyklobusech 
a  tipy na výlet budou k  dispozici v  infor-
mačních centrech a  na řadě dalších míst 
regionu. 

Provoz cyklobusů je realizován díky spo-
lupráci měst Polička, Vysoké Mýto, Litomy-
šl, Moravská Třebová, Svitavy, Destinační 
společnosti Českomoravské pomezí a Par-
dubického kraje. 

Jiří Zámečník, 
Destinační společnost Českomoravské 

pomezí 

Správa hradu Svojanov nachystala i  na 
červen pro výletníky doprovodný program. 
K vidění budou pohádkové postavy a výsta-
va loutkových divadélek. 

Hned na první červnový víkend je naplá-
nované zpestření prohlídek. Návštěvníci 
se na obou prohlídkových trasách budou 
potkávat se známými pohádkovými posta-
vami. Jaké to budou letos, je prozatím pře-
kvapením. Určitě ale nebudou chybět prin-
cezny, možná se objeví i nějaká ježibaba, či 
čert. 

Tato setkání budou interaktivní. Účastní-
ci prohlídek by tedy měli počítat s tím, že 
budou vtažení do děje. Prohlídky jsou vhod-
né jak pro rodiny s malými dětmi, tak i pro 
všechny dospělé, kteří mají rádi pohádky. 
Na tyto speciální prohlídky není nutné se 
předem objednávat. Budou vycházet v po-

Na Svojanov zavítají
pohádkové postavy

měrně krátkých intervalech. Dny pohádek 
se odehrají 3. a 4. června 2023. Zájemci se 
mohou informovat na e-mailu info@svoja-
nov.cz 

Také galerie svojanovského předhradí 
bude zasvěcená pohádkám, konkrétně vý-
stavě loutkových divadélek. Nejstarší z nich 
je z  druhé poloviny 19. století. Zahájení 
výstavy je naplánované na sobotu 3. červ-
na. Ujmou se ho Libuška a Roman Bedřich 
Bauerovi z Josefova, kteří jsou majiteli této 
unikátní sbírky. Od 14. hodiny zahrají lout-
kové představení Kašpárek a princezna. Ex-
pozice loutkových divadélek bude k vidění 
po celou hradní turistickou sezónu. 

Vezměte děti a  přijeďte se podívat na 
hrad! V červnu jsou brány dokořán od 9 do 
17 hodin, a to každý den včetně pondělí. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

HRADEC KRÁLOVÉ 
23.–30 6. – Regiony – Mezinárodní divadelní 

festival Hradec Králové 
Největší divadelní přehlídka v České republice. 

Festival Regiony představuje naprosto ojedinělou, 
pulzující událost reflektující bohatý průřez aktuál-
ního tuzemského i světového kulturního dění. 

CHEB 
3. 6. – Koncert Městského dechového orchest-

ru 
k 65. výročí založení orchestru na hřišti v Che-

bu-Hájích. 
JINDŘICHŮV HRADEC
2.–4. 6. – Dny města 
Koncerty v centru města, divadlo pro děti, fo-

cení v historických kostýmech v Muzeu fotogra-
fie, módní přehlídka Domu gobelínů, bleší trh na 
dobročinné účely, pokus o rekord Rozmarné léto 
u Vajgaru v aquaparku. 

KUTNÁ HORA 
24.–25. 6. – Královské stříbření Kutné Hory 
Král Václav IV. s chotí Žofií a celým dvorem. Při-

vítejte krále spolu s hrdými Horníky, přihlížejte ry-
tířským soubojům a disciplínám na koních, veselte 
se při dobové hudbě a tanci. Svůj um předvedou 
středověcí řemeslníci, žongléři a komedianti. So-
botní ohňostroj, nedělní „stříbrná“ mše. 

LITOMYŠL 
15. 6.–2. 7. – Smetanova Litomyšl 
65. operní festival a  19. Smetanova výtvarná 

Litomyšl. 
TELČ 
1. 6.–7. 1. 2024 – Jan Křen / Z čeho je svět? 
Výstava ke 100. výročí narození malíře Jana 

Křena. 
TŘEBOŇ
21.–22. 7. – Historické slavnosti Jakuba Krčína 
Historicky laděný program, koncerty, řemeslný 

trh, kostýmované průvody v centru města, závě-
rečný ohňostroj nad rybníkem Svět. 

Bližší informace a více tipů na výlet naleznete 
na www.ceskainspirace.cz

Česká 
inspirace

 

Herešova krčma / Plůtek 
Hledáme posilu 

~HLAVNÍ KUCHAŘ/KUCHAŘKA 
~POMOCNÝ KUCHAŘ/KUCHAŘKA 

~ČÍŠNÍK /SERVÍRKA 
 

NABÍZÍME: POŽADUJME: 
Dobré platové 

ohodnocení 
Chuť pracovat  

a flexibilitu  
Férové jednání  

 

Kontakt: 
Tel. 739679736 

E-mail: billy01@seznam.cz 
 



14
KU

LT
UR

A

Život pro samouky

Komedie
Česko | 95 min
nevhodné do 12 let

15. ČTVRTEK 15:00

Pasování školáčků
MŠ Luční Polička
Velký sál Tylova domu
Přístupné veřejnosti

15. ČTVRTEK 17:00

Zasedání městského
zastupitelstva
Malý sál Tylova domu
Přístupné veřejnosti

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém 
na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*plná cena / děti 4 - 15 let **Vyzvednutí vstupenek v IC Polička od 30. května do 2. června, nebo do naplnění kapacity jednotlivých
prohlídek. Prohlídky se konají vždy v celou hodinu: 19:00, 20:00. 21:00, 22:00, 23:00, 0:00. Kapacita každé prohlídky je 50 návštěvníků.

ČE R V E N
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu

1. ČTVRTEK 18:00

Závěrečné představení
tanečního oboru

Vstupné na místě

ZUŠ B. Martinů Polička
Velký sál Tylova domu

3. SOBOTA 19:00

Čas pro neobyčejné 
zážitky 2023

Vstupné ZDARMA**

Velký sál v neobyčejném
světle - komentované
večerní prohlídky

7. STŘEDA 19:00

140 Kč

140 Kč / 120 Kč*

Rodinný / Fantasy
USA | 135 min
přístupný | dabing

18. NEDĚLE 14:00

Malá mořská víla

150 Kč / 130 Kč*

Rodinný / Fantasy
USA | 135 min
přístupný | dabing | 3D

18. NEDĚLE 17:00

Malá mořská víla

19. PONDĚLÍ 19:00

Pappa mia!
Komedie
USA | 90 min | nevhodné
do 12 let | titulky

130 Kč

Daniel Hůlka, 
Recitál

22. ČTVRTEK 19:00 

490 / 450 / 390 Kč

Hosté: 
Veronika Savincová, 
Jiří Březík / Martin Rada

ZUŠ B. Martinů Polička
Velký sál Tylova domu

8. ČTVRTEK 17:00

Slavnostní
závěrečný koncert

Vstupné na místě

Myška Pattie na
vlnách dobrodružství

120 Kč / 100 Kč*

Animovaný / Rodinný
Francie | 95 min
přístupný | dabing

11. NEDĚLE 16:00 12. PONDĚLÍ 19:00

150 Kč

Akční / Krimi
USA | 141 min | nevhodné
do 12 let | dabing

Rychle a zběsile 10

140 Kč / 120 Kč*

Animovaný / Akční / Sci-fi
USA | 140 min
přístupný | dabing

25. NEDĚLE 16:00

Spider-Man: Napříč
paralelními světy

29. ČTVRTEK 19:00

Indiana Jones 
a nástroj osudu 
Akční / Dobrodružný
USA | 142 min
přístupný | dabing

140 Kč 140 Kč / 120 Kč*

Animovaný / Komedie
USA | 109 min
přístupný | dabing

30. PÁTEK 14:00

Mezi živly



15

KU
LT

UR
A

V sobotu 3. června ve večerních hodinách můžete za-
vítat do Tylova domu na netradiční prohlídku s názvem 
„Velký sál v neobyčejném světle“, která se koná v rámci 
akce Čas pro neobyčejné zážitky. Přijďte si prohlédnout 
dominantu velkého sálu Tylova domu zblízka – původní 
elektrický lustr z  roku 1929, jak jste ho ještě neviděli! 
Součástí prohlídky bude i letmý pohled za divadelní opo-
nu a výstava kreseb Marie Plotěné „Ozvěny hudebního 
nebe“. V době konání akce bude otevřen divadelní bar 
s  venkovním posezením. Nezapomeňte si zajistit vstu-
penky! Vyzvednutí vstupenek je možné v IC Polička od 
30. května do 2. června 2023, nebo do naplnění kapa-
city 50 návštěvníků/prohlídka. Prohlídky se konají vždy 
v celou hodinu: 19:00, 20:00. 21:00, 22:00, 23:00, 0:00. 

ZUŠ B. Martinů se bude loučit se školním rokem Závě-
rečným představením tanečního oboru ve čtvrtek 1. červ-
na v 18 hodin a Slavnostním závěrečným koncertem o tý-
den později, ve čtvrtek 8. června v 17 hodin. Radostnou 
událostí je také pasování školáčků mateřské školky Luční, 
které proběhne ve čtvrtek 15. června v 15 hodin ve velkém 
sále Tylova domu. 

Třešničkou na pověstném programovém dortu bude 
recitál operního a muzikálového zpěváka Daniela Hůlky, 
který rozezní svůj basbaryton v  největších hitech své 

Tylův dům zve
kariéry i v téměř zapomenutých písních. S doprovodem 
klavíru zavzpomíná také na své muzikálové role, a to ve 
čtvrtek 22. června v 19 hodin. 

Program kina nabídne 8 filmových snímků včetně 
jedné projekce ve 3D. Ve středu 7. 6. v 19 hodin pro-
mítáme českou komedii Život pro samouky od tvůrců 
úspěšné komedie Střídavka. V neděli 11. 6. v 16 hodin 
připluje na plátno kina animovaný film pro děti Myška 
Pattie na vlnách dobrodružství. Následující neděli 18. 6. 
zavede Malá mořská víla diváky do hlubin podmořského 
světa – ve14 hodin ve 2D a v 17 hodin ve 3D. V pondělí 
12. 6. v 19 hodin je na programu (možná) poslední kapi-
tola jedné z nejdelších filmových ság – Rychle a zběsile 
10. O týden později, v pondělí 19. 6. v 19 hodin, diváky 
pobaví humor oscarového herce Roberta de Nira v ame-
rické komedii Pappa Mia!. V  neděli 25. 6. v  16 hodin 
promítáme animovaný film Spider-Man: Napříč paralel-
ními světy, ve kterém se diváci vydají na zběsilou jízdu 
Mnohovesmírem. Milovníci dobrodružných filmů o India-
nu Jonesovi by si neměli nechat ujít premiéru dalšího po-
kračování – snímek Indiana Jones a nástroj osudu pro-
mítáme v den české premiéry 29. 6. v 19 hodin. Školní 
rok i červnový program Tylova domu zakončí animovaná 
komedie pro děti Mezi živly, kterou promítámev pátek 

PROGRAM MĚSTSKÉHO MUZEA A GALERIE 
Výstava: DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAV-

LA ČECHA 
23. dubna – 27. srpna 
Výstava přiláká všechny, kteří rádi sní, milují dob-

rodružství a nebojí se otevřít pomyslné dveře do fan-
tazie… Pavel Čech je jedním z předních českých ilust-
rátorů a malířů. Pro příběhy, které pod jeho rukama 
ožívají, je příznačná touha po dobrodružství, souhra 
všedního s  neobyčejným, tajemství, snění a  prolíná-
ní skutečnosti s  fantazií. Pro děti i  hravé dospělé je 
k  výstavě připravena neobyčejná herna s  rozmanitý-
mi aktivitami. Připravené úkoly prověří vaši tvořivost, 
představivost, zručnost a nechají vás nahlédnout do 
příběhů Pavla Čecha. A navíc za jejich splnění můžete 
získat odměnu! 

Výstava: HLAVOLAMY 
14. května – 3. září 
Krásné české slovo HLAVOLAM vzniklo složením 

dvou slov – hlava a lámat. A hlavy si budete opravdu lá-
mat nad hlavolamy mechanickými, logickými, matema-
tickými, jazykovými i obrázkovými! Ve světě spletitých 
řešení, hádanek, fantazie, trpělivosti, zručnosti a štěstí 
si najde svůj hlavolam každý – malý, velký i nejmenší, 
začátečník, pokročilý i ten, kdo rozlouskne každý oříšek. 
Přijďte se soustředit, procvičit mozkové závity, skládat 
si a luštit, ale hlavně se pořádně pobavit. 

UPOZORNĚNÍ: 
V  dopoledních hodinách upřednostňujeme objed-

nané školní skupiny. Doporučujeme proto veřejnosti 
výstavy navštívit odpoledne nebo si před návštěvou 
termín ověřit na TEL.: 461 723 855. 

BAROKNÍ RADNICE: 
Z galerijních expozic na radnici jsou přístupné tyto: 

Staré umění na Poličsku (včetně barokní kaple) a Mo-
derní umění na Poličsku. Dočasně uzavřena z důvodu 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
rekonstrukce je Obrazová galerie rodu Hohenemsů, 
předpokládané otevření je od července 2023. 

Otevírací doba výstavy a expozic v barokní radnici: 
úterý – neděle 9–12, 12:30–17 hod. ( Již ve stejném 
režimu jako výstava a expozice v budově muzea) 

Akce: ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 2023 
3. června 
Muzejní noc v  Poličce neboli Čas pro neobyčejné 

zážitky je speciální program plný mimořádných a ne-
čekaných zážitků pro všechny věkové kategorie při-
pravený poličskými organizacemi, institucemi, školami, 
spolky, ale i restauracemi a kavárnami. 

Akce: REPREZENTAČNÍ SÁL RADNICE OTEVŘEN! 
neděle 25. června v 18:00 hod.
Městské muzeum a galerie Polička a Město Polička 

Vás zvou na prohlídku obnoveného reprezentačního 
sálu radnice města Poličky. 

Úvodní slovo pronese Mgr. Pavla Juklová, ředitelka 
muzea, průvodní slovo PhDr. David Junek. Slavnostní 
akt otevření rekonstruovaného sálu umocní komorní 
koncert barokní hudby (zpěv, barokní hoboj, cembalo). 

Místa je nutné rezervovat předem od 6. června 
v pokladně muzea. Počet míst je omezen s ohledem 
na kapacitu sálu. 

Připravujeme: 
Akce: SKŘÍTKOVÁNÍ 
sobota 29. července 
Říká se, že jednou do roka se nám otevírá tajuplný 

svět skřítků. Kdy jindy by to mohlo být, než o prázd-
ninách! Skřítkování je celodenní rodinný festival plný 
zážitků, objevování, pohádek, hravých úkolů, tvořivých 
dílen, kouzel i zábavných show. 

Akce: ZAŽÍT MARTINŮ! 
sobota 26. srpna 
Vážná hudba a  slavný poličský skladatel Bohuslav 

Martinů tak trochu JINAK. Kostýmované a  oživené 

prohlídky rodné světničky na věži kostela sv. Jakuba, 
zábavné programy plné rytmu, hudby, tance a pohybu, 
zážitky inspirované poličským rodákem a samozřejmě 
Slavnostní koncert, kde okusíte akustiku zrestaurova-
ného sálu barokní radnice. 

Spolek NÁŠ MARTINŮ 
HUDBA NAŠICH VELIKÁNŮ 
Komponovaný pořad bude věnován vybraným 

skladbám Bohuslava Martinů: Sonatina (H.262) a  In-
termezzo (H.261) a  Antonína Dvořáka: Sonatina 
(op.100). Akce bude mít dvě části – nejprve doc. Mo-
nika Holá bude mít přednášku k těmto třem skladbám 
a jejich autorům a po přestávce skladby uslyšíme v po-
dání Miriam Kašparové – housle a Petra Jiříčka – klavír. 

Doc. Mgr. MgA. Monika Holá, Ph.D. pracuje jako 
pedagožka na Hudební fakultě JAMU a také jako muzi-
koložka Centra Bohuslava Martinů Městského muzea 
a galerie Polička. 

Miriam Kašparová hraje na housle od svých pěti let. 
Je studentkou poličského gymnázia a  absolventkou 
zdejší ZUŠ Bohuslava Martinů. V současnosti navště-
vuje Soukromou základní uměleckou školu, o. p. s. v Li-
tomyšli u Anny Rychnovské a bere soukromé hodiny na 
pardubické konzervatoři u MgA. Víta Chudého. 

Litomyšlský rodák Mgr. Petr Jiříček je absolventem 
pardubické konzervatoře (hra na varhany) a Univerzi-
ty Hradec Králové (sbormistrovství chrámové hudby 
u PaedDr. Dany Ludvíčkové a hra na varhany u doc. 
PhDr. MgA. Františka Vaníčka, Ph.D.). V  současnosti 
působí jako regenschori v  litomyšlském proboštství, 
zároveň je učitelem varhan a klavíru a zástupcem ře-
ditelky v ZUŠ Bedřicha Smetany a také korepetitorem 
v Soukromé ZUŠ, o. p. s. v Litomyšli. 

Akce se koná ve čtvrtek 29. června od 18:00 hod. 
v hudebním sále Centra B. Martinů v Poličce. Pořádá 
Spolek NÁŠ MARTINŮ. Vstupné 100 Kč.

30. 6. ve 14 hodin. V  nabídce Tylova domu naleznete 
cenově zvýhodněnou permanentku do kina. Kompletní 
program kina a více informací k permanentní vstupence 
naleznete na našich webových stránkách v sekci Kino. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informační centrum 
Polička. Elektronické vstupenky zakoupíte přes www.ty-
luvdumpolicka.cz, kde také naleznete kulturní kalendář 
a veškeré další informace. Programovou nabídku pravi-
delně zveřejňujeme také na výlepových plochách v Polič-
ce a okolních městech a na sociálních sítích Facebook 
a Instagram. 

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a přejeme Vám krásné 
kulturní zážitky! 

Tým Tylova domu 

angličtina pro dospělé 
Konverzace před dovolenou!

Zelený domeček, Polička
pá 9. 6.   16.30 - 19.30 hod.
so 10. 6.   9.00 - 12.00 hod.

Kontakt: 
www.tomebavi.eu



KU
LT

UR
A

16

ZÁŽITKOVÝ KURZ ŠITÍ BOT 
Kurz pro všechny tvorbou nadšené! Přijďte si 

vlastnoručně ušít boty na míru a dle Vašich před-
stav. 
Termín: sobota 24. a neděle 25. 6. 
Čas: so 9–20, ne 9–15 hod. 
Místo: Klubovna Jedlová (Dům služeb, 
  Jedlová 261) 
Cena: 2 900 Kč 
Lektorka: Jaromíra Pokorná 
Přihlášky: do 11. 6. 
S sebou: pracovní oblečení, jídlo a pití na  
 celý den 
Informace: Pavla Synková, synkova@mozai- 
 ka-policka.cz, 607 680 175 

VOLNÁ MÍSTA V TÁBORECH! 
JESLE NA VODĚ – OHŘE 
Vodácký tábor pro rodiče s dětmi 

Termíny: 6.–12. 8., 13.–19. 8. 
Cena pro členy oddílu: 5 400,- dítě, 6 400,-  
 dospělí 
Cena pro nečleny: 5 900,- dítě, 6 900,- dospělí
Přihlášky: do 30. 6. s platbou 
Vedoucí tábora: Zdeňka Kadlecová 
Informace: Zdeňka Kadlecová,  
 tel: 739 667 760,  
 e-mail: zdenka.vosmekova@seznam. 
 cz 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR MRŇOUSOVÉ 
Po stopách lesních skřítků. Tvoření a  hry pro 

předškolní děti. 
Termín: 3.–7. 7. 
Čas: každý den od 8 do 14:30 hod. 
Cena: 1 800 Kč 
Vedoucí tábora: Irena Chroustovská 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S KUKU 
Tábor plný her, přírody a výletů do blízkého okolí. 

Pro školní děti od 6 do 10 let. 
Termín: 24.–28. 7. 
Čas: vždy 8–16 hod. 
Cena: 2 000 Kč 
Vedoucí tábora: Alena Hejduková 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SE SPORTOVNÍ GYM-
NASTIKOU 

pro gymnastky ze ZK sportovní gymnastiky 
Termín: 17.–21. 7. 
Čas: každý den 8–16 hod. 
Místo: SVČ Mozaika + hala gymnázia 
Cena: 2 300 Kč 
Vedoucí tábora: Zdeňka Švecová 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KOPANÁ 
Soustředění pro účastníky ZK kopaná 

Věk: přednostně pro děti z přípravek SK Polička roč-
níky 2012, 2013, 2014, 2015 
Termín: 10.–14. 7. 
Čas: každý den od 8:30 do 16:30 hod. 
Místo: Fotbalový stadion SK Polička 
Cena: 2 000 Kč 
Vedoucí tábora: Roman Lajžner, Martina  
 Lajžnerová 
Přihlášky: do 30. 5. s platbou 
Informace: Roman Lajžner, tel.: 733 187 189, 
 e-mail: rolaj@seznam.cz

MOZAIKA

Rezervujte si 
lehátka včas!

Riegrova 38, Polička

v Poličce
Nová pobočka 

+420 733 600 946 policka@invia.cz



17

KU
LT

UR
A

Milí členové a příznivci MaTami, přejeme ke Dni dětí 
Vašim dětem jen to dobré a při této příležitosti máme 
pro Vás v  týdnu 5.-9. 6. vstup zdarma na dopolední 
klubíky rodičů s dětmi. Kromě pravidelných dopoled-
ních aktivit pro rodiče s dětmi nabízíme i další pod-
půrné skupiny, poradny a akce. Přijďte mezi nás. Tým 
MaTami. 

ODBORNÉ PORADNY: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
5. a 19. 6. (pondělí)  od 16:00 do 18:00, 80 Kč za 

konzultaci 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. Kateřina 

Dobiášová) 
12. 6. 2023 (pondělí)  od 9:30 do 11:00 
Homeopatická poradna (Mgr. Dagmar Klusoňová) 
15. 6. (čtvrtek)  od 15:00 do 16:00 
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
1. 6. (čtvrtek) od 17:00 do 20:00 
Téma tohoto setkání: Vztahy a láska. Nabízíme Vám 

podporu v důvěrné skupině k vyslechnutí a sdílení Va-
šich zkušeností s  tématem žití v nadměrném stresu. 
Skupina je zdarma. 

Čas pro neobyčejné zážitky 
3. 6. (sobota) od 17:00 do 21:00 
Čeká na Vás prohlídka rodinného centra, malování na 

obličej, tvořivá dílnička nejen pro děti, posezení s ob-
čerstvením. Můžete využít přebalovací a kojící koutek. 

Členská schůze 
6. 6. (úterý) od 16:00 
Vážení členové centra MaTami, srdečně Vás zveme 

na každoroční Členskou schůzi. 
Duševní zdraví 
8. 6. (čtvrtek) od 15:00 do 17:00 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička předaly 

část svých pravidelných čtvrtečních aktivit DušePro-
storu, spolku, jehož cílem je otevírat témata vztahující 
se k duševnímu zdraví. Spolek DušeProstor (www.du-
seprostor.cz) zahájil svou činnost v roce 2022. Působí 
hlavně ve Svitavách, ale např. přednášky o duševním 
zdraví bylo možno navštívit i v jiných městech našeho 
okresu. Spolupráce s MaTami přiblíží odpolední klubo-
vé činnosti lidem z Poličska, pro které mohl být dojezd 

MaTami do Svitav překážkou v účasti. Máte chuť zapojit se do 
různorodých volnočasových aktivit? Přijďte mezi nás. 
Budeme se na Vás těšit vždy druhý čtvrtek daného 
měsíce. 

Blešmark ve spolupráci s SDH Pustá Rybná + kon-
cert kapely Paní věší prádlo 

10. 6. (sobota) od 13:00 
Plánujete dělat jarní úklid? Máte plný dům věcí, kte-

ré již nebudete užívat, ale je Vám líto je vyhodit? Nebo 
je chcete vyhodit? Ale co kdyby se hodily někomu ji-
nému? Pojďme společně strávit příjemné sobotní od-
poledne na fotbalovém hřišti v Pusté Rybné a budeme 
přesně takové věci prodávat a nakupovat. Děti si mo-
hou prodat hračky, se kterými si již nehrají a vydělat si 
nějaké korunky do pokladničky nebo za utržené peníze 
zase něco nakoupit. Pokud máte přebytky ze zahrádky, 
nebo něco vyrábíte, máte možnost nabídnout k pro-
deji. Budeme se řídit heslem - každé zboží má svého 
kupce. Nebojte se vzít cokoli, ať je z čeho vybírat, pro-
tože co se nehodí Vám,  může se hodit někomu jinému. 
Odpoledne si zpříjemníme občerstvením (pivo, limo, 
párek v rohlíku, … ). Pro malé prodejce i  kupce bude 
k zábavě připraven například skákací hrad a malování 
na obličej. V případě nepříznivého počasí budou zajiš-
těny stany jako přístřešky pro vaše prodejní prostory. 
Případně si vezměte s sebou deky, židličky a jiné vyba-
vení Vašeho stánku. Bude i možnost prodávat přímo 
z kufru osobního automobilu nebo přívěsného vozíku. 
Večer začne divoká jízda s  kapelou Paní věší prádlo. 
Těšíme se na všechny! 

Potravinové alergie – svépomocná skupina 
14. 6. (středa) od 15:30 do 17:00 
Prostor pro sdílení zkušeností, receptů a rad. 
Tvořivý večer pro ženy – arteterapeutický večer 
29. 6. (čtvrtek) od 18:00 do 20:00 
Cena: 140 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přijďte si odpočinout od každodenních povinností 

a starostí. Pomocí různých výtvarných technik zažije-
te zajímavý večer a možná se o sobě dozvíte i něco 
nového. 

Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 

35 Kč, možnost zakoupení permanentky)

V sobotu 22. dubna proběhlo v Ústí nad 
Orlicí Krajské kolo soutěže ve sportovní 
gymnastice. SVČ Mozaika Polička zde re-
prezentovalo celkem 15 gymnastek v 6 ka-
tegoriích a vedly si velmi dobře. Nikola Ka-
linovská za starší žákyně obsadila skvělé 

Gymnastické úspěchy
2. místo a  Jana Luňáčková 3. místo. V ka-
tegorii dorostenek 1. místo získala Anežka 
Kysilková a  Marie Mourová se v  kategorii 
ženy probojovala na 2. místo. Všem děvča-
tům blahopřejeme a jen tak dál! 

Čtvrtek 1. června od 18:00 v  půjčovně pro 
dospělé 

Hovory R s Janem Rejžkem a představení jeho 
pamětí 

Nová kniha vzpomínek s názvem „Jste to vy?“ 
bude hlavním tématem setkání se známým publi-
cistou a kritikem. Zveme vás na diskuzi o kultuře, 
politice a společnosti, proložené hudbou, kterou 
na Radiožurnálu neuslyšíte. Vstupné 50 Kč. 

Knihovna Čtvrtek 8. června od 18:30 na Půdě knihovny 
Nejkrásnější houby Žďárských vrchů a blízké-

ho okolí 
Přednáška je doplněná promítáním barevných 

fotografií hub, které můžeme obdivovat převážně 
ve Žďárských vrších. Houbaři si tak mohou rozší-
řit obzory o několik zajímavých druhů a zároveň 
se potěšit pohledem na fotografie známých, ku-
příkladu hřibovitých druhů hub. Přednáší Daniela 
Jiroušková, vstupné 80 Kč. 

Sobota 3. června
Městská knihovna Polička a Centrum technic-

kého vzdělávání Půda 
Čas pro neobyčejné zážitky 2023 
Otevřeno od 18 do 23 hodin a nabídnou celou 

řadu mimořádných aktivit. 
Přijďte se na Půdu seznámit s našimi i hostují-

cími roboty, třeba si s nimi zahrát kuželky, nebo si 
vyrobit malé světýlko, třeba ke klíčům – uvidíte, 
že osadit si PCB desku elektronickými součást-
kami není „žádná raketová věda“. Ke světýlku si 
pak můžete během následujících „Otevřených 
Půd“ navrhnout i 3D tištěný kryt. 

Pokud je vám alespoň 14 let, můžete si na 
Půdě také vyzkoušet virtuální realitu a jejím pro-
střednictvím vstoupit do tajuplného světa atomů 
a molekul. Pomocí speciálních brýlí a ovladačů si 
budete moci prohlédnout a osahat molekulu DNA 
a  vyzkoumat, jak fungují enzymy. Také budete 
mít možnost zjistit, čím se na atomární úrovni liší 
grafit a diamant, a pochopíte, proč jsou uhlíko-
vá vlákna tak pevná... Virtuální realitu si budete 
moci vyzkoušet v jednom ze šesti 20minutových 
bloků (19:00–19:20, 19:30–19:50, 20:00–20:20, 
21:00–21:20, 21:30–21:50, 22:00–22:20). Počet 
míst je omezený na max. 10 v každém bloku. 

Ani letos samozřejmě nebude chybět mož-
nost prohlédnout si svět kolem nás a  některé 
jeho obyvatele pěkně zblízka, tedy s  pomocí 
lupy nebo mikroskopu. A  stejně jako v  před-
chozích letech pro vás nachystáme také něko-
lik mikroskopických hádanek. Zkrátka nepřijdou 
ani milovníci knih. V  průběhu celého večera 
bude možné nahlédnout do nově zrekonstru-
ovaného oddělení pro dospělé čtenáře. Zde 
bude také koutek s  literaturou v  ukrajinštině 
pro děti i  dospělé, informace o  našich kurzech 
pro Ukrajince („Kurzy češtiny“, „Kurz ukrajinské 
historie“ a kurz „Hodina čtení“ pro děti) a další 
zábavné aktivity. Для українських відвідувачів 
особливо рекомендуємо куточок з українською 
літературою для дітей та дорослих. Також 
зможете більше дізнатись про наші курси 
для українців („Курси чеської мови“, „Курс 
історії України“ та курс „Година читання“ для 
дітей). А  ще матимете можливість розглянути 
представників флори та фауни в  мікроскоп та 
познайомитись з нашими роботами. Крім того, 
можете зануритись в  віртуальну реальність, 
щоб побачити молекули та „пограти“ з ними. 

Sobota 1. července od 21:30 na dvoře CBM 
Letní kino – Top Gun: Maverick 
Letní kino je zpět a s ním i Tom Cruise ve své 

nejslavnější roli. 
Roboty, mikroskopování, přírodovědné bádání 

a další kratochvíle si na Půdě budete moci uží-
vat i  během letních prázdnin. Bližší informace 
o  chystaných programech najdete od června 
na internetových stránkách Půdy (http://puda.
knihovna.policka.org) a v červencové Jitřence. 



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

18
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

Ráda bych se s Vámi podělila o zážitky, které jsem získala 
během báječného zájezdu,který se konal od 15. do 19. 4. a byl 
zorganizován ve spolupráci s  poličskou CK KOTOUR. Vyjeli 
jsme autobusem po druhé hodině odpolední spolu s paní prů-
vodkyní, učiteli a žáky ze ZŠ v Pomezí a SOŠ a SOU Polička. Do 
Francie jsme dorazili kolem sedmé hodiny ranní. Z autobusu 
jsme měli možnost vidět, jak funguje doprava v Paříži, kterou 
bych popsala jedním slovem – chaos. 

První zastávka byla velkolepá stavba Louvre. Byl to původ-
ně palác francouzských králů. Nyní představuje největší mu-
zeum na světě, pokrývající téměř 10 000 let historie. Čekání 
ve frontě nám zpříjemňoval pohled na krásný skleněný jehlan 
(nebo též i pyramidu), který se nachází uprostřed celého kom-
plexu. Muzeum zahrnuje různé galerie s obrazy a sochami. Na 
obrazech bylo nejčastěji zobrazováno Ježíšovo ukřižování. Ka-
ždého z nás určitě nejvíce zajímala známá Mona Lisa, kterou 
jsme viděli spíše z boku, protože k jejímu portrétu byla dlouhá 
fronta, ale i tak to byl zážitek ji spatřit, i když ne z blízka. 

Poté naše kroky směřovaly k Centre Pompidou. Vyjeli jsme 
nahoru po eskalátorech, kde na nás čekala hezká vyhlídka na 
Paříž. Kdo měl zájem, mohl zde navštívit i Muzeum moderního 
umění. Viděli jsme i Pařížskou radnici, naproti které se pyšnil 
krásný kolotoč. Někteří mu neodolali a nasedli na něj. Došli 
jsme také ke katedrále Notre-Dame, která se v současné době 
opravuje. Posledním navštíveným místem tohoto dne byly Lu-
cemburské zahrady s krásnými květinami, sochami a jezírkem. 

Startem do dalšího dne nám byly Versaillské zahrady. Byly 
krásně upravené, zdobily je různé keříky, fontány, sochy a vel-

Studenti píší: Školní
exkurze do Paříže

ké stromové „bludiště“. Když jsem se po nich procházela, cítila 
jsem se jako císařovna. Po prohlídce zahrad nastala ona vy-
toužená událost, a to vystoupání na Eiffelovu věž. Kdo chtěl, 
mohl vystoupat až do třetího patra. Byl to moc hezký výhled 
a hlavně zážitek. Dolů jsme jeli výtahem. Jako další následovala 
návštěva Hotel des Invalides, ve kterém je umístěna hrobka 
Napoleona. Schody jsme vyšlapali i k Montmartru, kde jsme 
si mohli koupit občerstvení a suvenýry. Poté jsme autobusem 
dojeli k moderní čtvrti La Defense. Zde si skoro všichni koupili 
víno nebo sýry. 

Poslední den nás autobus zavezl k  nejznámější památce 
Francie – Versailles. Prohlídka představovala především obra-
zy. Často na nich byl zobrazován Ludvík XIV., dále sochy, velké 
krby, postele a nádherný zrcadlový sál s lustry. Neopomenuli 
jsme také slavný Vítězný oblouk, ze kterého byl ten nejkrás-
nější a dechberoucí výhled na pařížské ulice protkané stromy, 
Eiffelovu věž, La Defense apod. Potom jsme vyrazili na večeři 
do restaurace Flunch. Byla zde široká nabídka jídel. Po večeři 
jsme absolvovali nádhernou vyhlídkovou plavbu po Seině. Na-
prostým vrcholem dne byla rozsvícená blikající Eiffelovka. Byl 
to pro mě nejkrásnější a největší zážitek z celého zájezdu. Pů-
sobila na mě příjemná a kouzelná atmosféra. Hrála tam hudba, 
při které jsme si dokonce se spolužačkou zatančily. Bylo mi 
najednou líto, že musím odejít. Nicméně to bylo úžasné rozlou-
čení s Paříží a zážitek na celý život. Myslím, že se zájezd všem 
líbil a že Paříž zůstane v srdci každého z nás. 

Magdaléna Machová, studentka H3  
(Hotelnictví a cestovní ruch) 

V pondělí 27. 3. jsme se ve skupině čtyř žáků ve 
složení Matouš, Martin, Aneta a Alena vydali pod 
dozorem dvou pedagogů na čtrnáctihodinovou 
cestu do malého města Pithiviers ve Francii. 

Hned po cestě nás čekalo milé přivítání v podo-
bě tříchodové večeře, kterou si většina členů naší 
skupiny opravdu vychutnala. 

Přišlo druhé ráno a  my jsme šli na naše prv-
ní francouzské praxe, kde nás nejvíce překvapila 
velikost kuchyně a kvalita, která myslím předčila 
očekávání nás všech. Po praxi, kde jsme si vyzkou-
šeli nové pokrmy, jsme zavítali do krásného měs-
ta Johanky z Arku – Orléans, kde jsme navštívili 
gotickou katedrálu svatého Kříže a  prošli se po 
břehu Loiry. 

Přišly další dny a  my se začali začleňovat do 
kolektivu s  ostatními ubytovanými na internátu, 
kde jsme spali. 

Jelikož komunikace s Francouzi není úplně do-
konalá, tak někteří z  nás až do poslední chvíle 
nevěděli, kam se podívají o víkendu, ale nakonec 
to dopadlo lépe, než jsme si mohli přát. Martin na-
vštívil Paříž, já se podíval do zoo v Beauval a naše 
slečny měly také o zábavu postaráno. 

Přišel druhý týden a polovině skupiny už se za-
čalo stýskat po domově, a tak se nesl v duchu na-
kupování darů pro všechny členy rodiny, čemuž já 
sám tak moc neholduji, a tak jsem se spíše snažil 
utužit vztahy s francouzskými studenty. 

Ve čtvrtek jsme ještě, již opět s pedagogickým 
dozorem, šli prozkoumávat krásy Paříže a v pátek 
jsme řekli naše poslední au revoir a  jeli zpět do 
rodné domoviny. 

Osobně můžu říct, že pro nás byla tato stáž pří-
nosná a já jsem si užíval každou chvíli v Pithiviers. 

Myslím, že si všichni odvážíme spoustu krás-
ných vzpomínek. 

VIVA FRANCE! 
Matouš Jelínek, G3 (SOŠ a SOU Polička) 

Studenti píší:
Expedice Francie

V pátek 14. 4. 2023 proběhl v budově 1. stupně zápis do 
prvních tříd. Na budoucí prvňáčky čekalo několik stanovišť 
s  úkoly, ve kterých mohli ukázat své dovednosti a  znalosti. 
Všem se dobře dařilo a  budeme se na ně těšit na podzim 
v 1. třídě. 

Ke Dni Země 21. dubna se žáci 8. ročníků vyzbrojili ruka-
vicemi a pytli na odpadky. Prošli přilehlé okolí školy, kde se 
pustili do řádného úklidu. Nasbírali plné pytle  plastového 
odpadu, který se vyskytoval všude kolem školy. Další skupiny 
žáků se pustily do hrabání staré trávy a stříhání uschlých větví 
na stromech a keřích. Žáci a žákyně vyčistili celé širší okolí, 
cesty, chodníky, vydlážděné i  vyasfaltované plochy. Všichni 
měli dobrý pocit z kvalitně odvedené práce, a ještě se mohli 
trochu opálit, protože počasí jim opravdu přálo. 

Dne 26. 4. se na umělé trávě naší školy konalo obvodní kolo 
McDonald ś Cupu pro kategorii 1.-3. tříd. Ze 2 zúčastněných 
škol obsadili naši žáci 1. místo, které jim zajistilo postup do 
okresního kola.

Dne 5. 5. proběhla ve sportovních prostorách naší školy 
atletická soutěž družstev Pohár rozhlasu. Ze 4 zúčastněných 
škol obsadili naši mladší žáci 2. místo, které jim zajistilo bodo-
vý postup do okresního kola. Starší žákyně obsadily 3. místo, 
které jim taktéž zajistilo bodový postup do okresního kola. 
Starší žáci a mladší žákyně obsadili shodně 3. místo, ale bohu-
žel na postup do okresního kola nedosáhli. 

ZŠ Na Lukách 
Akční jaro Dne 11. 5. proběhlo na atletickém stadionu v Litomyšli okres-

ní kolo soutěže družstev Pohár rozhlasu. Ze 6 zúčastněných škol 
obsadili naši mladší žáci 3. místo, které jim zajistilo bodový po-
stup do krajského kola. Starší žákyně obsadily 6. místo. 

Dne 12. května žáci ZŠ Na Lukách navázali na dlouhou tra-
dici studentských oslav příchodu máje a zúčastnili se Majálesu. 
V  tradičním průvodu jste mohli zahlédnout i  žáky 8. B, kteří 
byli nepřehlédnutelní. Jejich těla i vlasy prošly barevnou promě-
nou a na chvíli se z nich staly postavičky z kresleného příběhu 
Trollové. Masky se všem líbily a žáci 8. B získali 3. místo v sou-
těži o nejlepší masky. Celé dopoledne pak patřilo sportovním, 
soutěžním a  tvořivým aktivitám, které probíhaly na různých 
místech Poličky. V budově naší školy se uskutečnily sportovní 
zápasy ve florbalu, fotbalu, v boulderingu a skateboardingu. 

V  týdnu 8.–15. 5. žáci 2. stupně navštívili ve Svitavách 
Legiovlak, kde se seznámili s tím, jak legionáři žili a bojovali. 
A také se všechny třídy zúčastnily ukázky vojenské techniky 
v rámci projektu POKOS na školách a mohly si zkusit, jaké to je 
být v obrněném transportéru. Žáci 1. stupně navštívili v Cent-
ru Bohuslava Martinů výstavu Ptáci – poslové jara.



19

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Den originálních účesů 
Jak bojovat proti nudě? Třeba stáhnout si vlasy do culíku, 

udělat si originální drdůlek, přidat barevné doplňky. Ulítlosti 
se meze nekladou. Dnem originálních účesů jsme si zpestřili 
jeden všední den – 28. duben. Originalita neznala mezí, hodně 
jsme se nasmáli, brzy jsme vstávali, ale výsledek byl excelent-
ní. Díky všem, kteří se nebáli a ozdobili si svoji kštici. Kreativita 
je nakažlivá a my ji předali dál. Neproplula nám mezi prsty. 

Malé čarodějnice a čarodějové 
V pátek 28. 4. se třídy na pavilonu zúčastnily čarodějnické-

ho reje. Děti chodily do výuky v kostýmech, čarovaly do svých 
sešitů, kouzlily správné výsledky a plnily čarodějné úkoly. Zpí-

Zprávy z Masarykovy ZŠ
valy, výtvarničily a  absolvovaly čarodějnické pohybové hry, 
zakončené krasoletem. Na školní zahradě rozdělaly děti oheň 
a společně pálily větve, jehličí a šišky, které si den předem při 
úklidu připravily. Každý napsal na papírek vzkaz – prosbu, co 
nechce, co by mělo zmizet, a to také spálil. Čarodějný čas byl 
příjemnou změnou, kterou si užil každý po svém. 

Preventivní programy 
Šesté a sedmé třídy společně s pracovnicemi OSPOD ne-

boli sociálky strávily v příjemné atmosféře hodinku, kde jim byl 
vysvětlen název odboru péče o dítě a mládež. Děti se dozvě-
děly, co je úkolem tohoto odboru, koho OSPOD zastupuje, či 
jak je to se svěřením dítěte do výchovy, kdo a jak platí výživné. 
Děkujeme pracovnicím OSPODu, které trpělivě odpovídaly na 
dotazy dětí. 

Sedmé třídy čekala beseda s  pracovnicí Probační a  me-
diační služby ve Svitavách. I tato beseda byla velice zajímavá. 
Probace je organizování a vykonávání dohledu nad obviněný-
mi nebo odsouzenými, kterým byly uloženy alternativní tresty 
a  mediace je zprostředkování řešení sporu mezi obviněným 
a  poškozeným. Některé děti o  této službě slyšely poprvé.  
V 8. ročnících proběhl program metodičky prevence Policie ČR 
poručice Nikol Zavřelové. Beseda proběhla v přátelském du-
chu a žáci už vědí, že „neznalost zákona nikoho neomlouvá.“ 

har

Střední škola obchodní a  služeb SČMSD, Polička získala pro období 
2022–2027 akreditaci v  programu Erasmus+ pro zahraniční stáže žáků 
a pedagogů. První z řady cest, které nás v následujících pěti letech čekají, 
vedla do Barcelony. 

Třicítka studentů naší školy se ve dnech 19. 3.–8. 4. zapojila do evrop-
ského studentského programu Erasmus+ a společně se čtyřmi pedagogy 
odletěla na studijní stáž do Španělska. 

Stejného projektu v zahraničí se naši studenti účastnili již podruhé. Popr-
vé v prosinci 2019 sbírali zkušenosti v italském Milánu, tentokrát se stala na 
tři týdny jejich druhým domovem katalánská metropole Barcelona. 

Stáže se zúčastnili žáci z maturitních oborů Podnikání, Veřejnosprávní 
činnost, Obchodník – Grafika v  marketingu, Kosmetické služby a  učební 
obory Rekondiční a sportovní masér a Kadeřník. Podle zaměření byli studenti 
rozděleni do několika salonů, firem a atelierů, po skupinách, dvojicích, ale také 
samostatně. Dorozumívacím jazykem pro ně byla angličtina, studenti si však 
brzy osvojili i nejpraktičtější slovíčka a fráze ve španělštině. Jejich práce byla 
velmi různorodá, avšak vždy se vztahovala k odbornosti a navazovala na obor 
jejich studia. Žáci jsou zvyklí pracovat ve školních salónech a absolvovat tzv. 
praxe ve firmách a státních institucích i v rámci běžného studia ve škole. 
Nyní nicméně museli vystoupit ze své komfortní zóny, zorientovat se v cizím 
prostředí, pracovat s mentalitou jižanského národa a srovnat se s reálným 
pracovním prostředím v cizí zemi. Odvezli si nejenom spoustu zásadních pra-
covních zkušeností, ale také nová přátelství a zážitky na celý život. 

Ubytování bylo zajištěno v klidné části města v rezidenci SIL na student-
ských kolejích. Po celou dobu fungovalo chutné stravování počínaje bohatými 
snídaněmi, krabičkovými obědy a večeřemi s několika chody, to vše s obslu-
hujícím kuchařem. 

Všichni účastníci měli k  dispozici na celou dobu pobytu jízdenku na 
městskou dopravu, kterou hojně využívali ať k dopravě do místa své stáže, 
tak i k poznávání Barcelony. První cesty po dokončení směn vedly k moři. 
Minout nešla ani nedostavěná katedrála Sagrada Família či hora Tibidabo, 
která s výškou 512 m. n. m. nabízela nejkrásnější výhled na město. Na ní se 
také vypíná majestátní chrám Sagrat Cor. 

O volných víkendech studenti v rámci stáže navštívili nádherný park Güell 
s uměleckými prvky architekta Gaudího a zajímavé museum designu. Příjem-
né zázemí kolejí poskytovalo spoustu možností jak trávit volný čas. Hřiště 
lákalo k míčovým hrám, klubovna ke sledování TV, střešní terasa s lehátky 
k relaxu na sluníčku a sdílení dojmů. 

Hlavním smyslem evropského programu Erasmus+ je umožnit studen-
tům poznat práci a život v jiných zemích, zdokonalit se v jazykových schop-
nostech, pracovat a  orientovat se v  neznámém prostředí. Naši studenti 
všechny výzvy zvládli na jedničku. Překonali obavy z cesty letadlem, odlouče-
ní od rodiny, komunikace v cizím jazyce, obavy, jestli to všechno „dají“. Domů 
se vraceli sebevědomí, plní dojmů, nových zkušeností a krásných zážitků. 

Zdeňka Šimonová, učitelka odborného výcviku

Obchodka 
vyrazila do 
Španělska

Program Erasmus+, který na poličském gymnáziu dlou-
hodobě probíhá, umožnil letos poprvé výjezdy studentů 
v takzvaných krátkodobých mobilitách. Jedná se o možnost 
vyzkoušet si život na škole v zahraničí po dobu tří týdnů. 

Prozatím proběhly tři pobyty. Jeden na naší dlouhole-
té partnerské škole v německém Tangermünde a dva na 
1. súkromném gymnáziu v Bratislavě. 

Žáci prošli výběrovým řízením, ve kterém prokazovali 
svou motivaci a  plány, a  v  průběhu března a  dubna vy-
razili do svých škol. Cílem programu je získat zkušenosti 
s výukou jinde, porovnat ji s tím, co nabízíme u nás, převzít 
zodpovědnost za sebe a své vzdělávání a  také se naučit 
samostatnosti. 

Lenka Urbanová, která strávila tři týdny na Gymnáziu 
v  Tangermünde, píše ve své závěrečné zprávě i  o  tra-
dičních aktivitách maturitních tříd, do kterých se mohla 
zapojit: „V pátek, den před mým odjezdem, začala v ma-
turitním ročníku akce, během níž se maturanti každý den 
převlékají do jiných kostýmů a připravují si pro ostatní 
ročníky různé aktivity. Tématem pátečního dne bylo: 
všechno kromě batohů. Maturanti si tak dávali své věci 
do různých košíků, polštářů, autíček a jiných originálních 
přenášedel a takto celý den chodili po škole.“ 

Anežka Dvořáková a Adam Šnajdr strávili své tři týdny 
na 1. súkromném gymnáziu v Bratislavě. Škola je to zvnějš-
ku nenápadná, a snad až nevábná, ale v nepěkné budově 
se skrývá jedna z prestižních slovenských škol s vlastní vý-
ukovou filozofií zaměřenou především na práci s nadanými 
studenty. 

Na tyto pobyty se nepřímo vázala i  návštěva Petra 
Tišla. Jejím cílem bylo ve třech dnech nejen zkontrolovat, 
jak si naši žáci vedou, ale nahlédnout do vyučování, pro-
diskutovat hodnotící systém a také se podívat na výuku 
v angličtině, která je tu pevnou součástí rozvrhu. 

Jak se učí a studentsky
žije v Německu

Adam ve své závěrečné zprávě mluví o tomto programu 
jako o příležitosti k osamostatnění a o své zkušenosti říká: 
„Dokázal jsem se osamostatnit, efektivně zvládat svůj čas. 
Díky tomu se nyní cítím silnější a více nezávislý na druhých.“ 
Anežka si všímala rozdílů ve výuce a píše: „Při vyučová-
ní mě nejvíce zaujaly hodiny v angličtině. Naše třída měla 
dějepis v angličtině a žáci prezentovali historické události 
podle vlastního výběru. Tyto hodiny zlepšovaly úroveň ang-
ličtiny žáků a také jejich prezentační schopnosti.“ 

Program Erasmus+ je jednou z  nejlépe hodnocených 
aktivit Evropské unie. Nám přináší obrovské příležitosti 
a možnost získat zkušenosti. Jsme zejména rádi, že se nám 
po delších úvahách podařilo zapojit do programu i  žáky. 
Touto cestou chceme pokračovat i v následujících letech.

Lenka Urbanová, Adam Šnajdr, Anežka Dvořáková 
a Petr Tišl,  

účastníci mobilit programu Erasmus+ 



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

20
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

Naše škola v těchto dnech doslova vbíhá do cílové ro-
vinky tohoto školního roku a tak už nás čeká jen několik 
finálových setkání. Než čtenáře pozveme na tyto událos-
ti, rádi bychom vyslovili poděkování za události nedávné.

Základní umělecká škola je především institucí, která 
podporuje rozvoj talentu a  dětské tvořivosti. Ať chce-
me či ne, měřítkem toho, jak se tento záměr daří v asi 
čtyřech stech ZUŠ napříč celou republikou, jsou mj. 
soutěžní klání ve všech vyučovaných oborech. Ani naše 
poměrně malá škola není výjimkou a  tak vás s  velkou 
radostí mohu seznámit s  tím, jak reprezentujeme naši 
školu i  město v  soutěžích celorepublikového formátu. 
V minulých vydáních Jitřenky jsme informovali o probí-
hající soutěži ZUŠ, kde nás koncem dubna v celostátním 
kole reprezentovali žáci dechového oddělení v oboru de-
chových souborů. Tři Klatři (klarinetový soubor ve slože-
ní Štěpán Jandl, Ivan Tišl a Jan Pávek) získali první místo 
a trio ve složení dvě flétny s klavírem (Šárka Roušarová, 
Daniela Kastnerová – flétny, Helena Kadidlová – klavír) 
získalo v celostátním klání v Liberci druhé místo. 

V krajském kole soutěže ZUŠ v Přelouči reprezentoval 
naši školu statečně Radim Totušek svojí hrou na elektro-
nické klávesové nástroje a přivezl si krásné druhé místo. 
Úspěchem je také ocenění pro jeho vyučujícího, Petra 
Kašpara, který za svoji skladbu s názvem „Mortal Native 
Sound Creat Fantasy“, kterou měl Radim ve svém sou-
těžním repertoáru, získal ocenění za přínos do literatury 
elektronických klávesových nástrojů. 

Koncem dubna se naše město zaplnilo muzikanty 
z  celé republiky díky 13. ročníku celostátní přehlídky 
Mládí a Bohuslav Martinů, kterou pořádala naše škola. 
Mezi více než 280 žáky z celé republiky se rozhodně ne-
ztratily ani výkony a výtvarná díla žáků naší školy. V hu-
debním oboru se soutěžilo v oborech hra na klavír, hra 
na smyčcové nástroje a tématem výtvarné části byl letos 
„Bohuslav Martinů cestující“. Tato přehlídka je hodnoce-
na v pásmech. Zlaté pásmo vybojovaly ve hře na klavír 
Helena Kadidlová a Michaela Cihlářová, ve čtyřruční hře 
na klavír získalo zlaté pásmo duo Michaela Cihlářová 
s  Anetou Mlynářovou. Stříbrné pásmo v  kategorii hra 
na klavír obdržela Anna Hamanová a  bronzové pásmo 
Ondřej Ptáček, Julie Kavanová a Adéla Nguyen. Ve hře na 
housle pak zazářila Jolana Klimešová, která získala zla-
to. Ve výtvarném oboru pak získali v kategorii mladších 
žáků do 10 let zlaté pásmo Josefína Jánová, stříbrné Jo-

ZUŠka finišuje
lana Klimešová a bronz patřil Ondřeji Vargovi. Mezi star-
šími zabodoval Matěj Martinů, který byl oceněn zlatým 
pásmem a bronz putoval Barboře Češkové. 

V  květnu se našim komorním souborům podařilo 
v  konkurenci téměř 140 uskupení z  celé republiky na 
celostátní soutěžní přehlídce Svitavské komoření získat 
čtyři zlatá, dvě stříbrná a  jedno bronzové pásmo. Zla-
tí byli již výše ocenění Tři Klatři, duo KlariSax (Ondřej 
Jandl – klarinet a Anna Šafářová – saxofon), Trio Půlka 
s tečkou (Štěpán Jandl, Anna Marie Chroustovská – kla-
rinety, Adéla Nguyen – klavír) a trio ve složení dvě flétny 
s klavírem (Šárka Roušarová, Daniela Kastnerová – flét-
ny, Helena Kadidlová – klavír). Stříbrné pásmo získalo 
trio příčných fléten (Anna Andrlíková, Šárka Roušarová 
a  Julie Jelínková) a  houslové kvarteto Čtyřlístek (Sára 
Vraspírová, Johana Jelínková, Barbora Kleinová a Zuza-
na Stodolová). Bronz pak obdrželo Barokní trio (Viktorie 
Zahradníková, Medeleine Grace Hilliard – housle, Julie 
Kavanová – klavír). Další zvláštní ocenění si ze Svitav od-
vezl Štěpán Jandl za celkově vyzrálý projev. Gratulujeme 
a za výbornou přípravu děkujeme všem vyučujícím, kteří 
se na přípravě souborů i výtvarníků podíleli! 

Poslední radostí těchto dní je pak další úspěch kla-
rinetisty Štěpána Jandla, který se stal stipendistou na-
dačního programu MenArt. Tento program vznikl díky 
Nadaci Magdaleny Kožené, která mimo jiné zaštítila také 
projekt ZUŠ OPEN, jehož jsme každoročně součástí. 
Základní myšlenkou MenArtu je poskytnout podporu 
výjimečně nadaným žákům a studentům na základním 
stupni uměleckého vzdělávání a  umožnit jim setkání 
s  profesionály a  předními odborníky v  oboru. Štěpán 
bude mít to štěstí, že se v příštím školním roce bude se-
tkávat s klarinetistou doc. MgA. Irvinem Venyšem, Ph.D. 

Měsíc červen je naplněn závěrečnými třídními přehráv-
kami, koncerty a představeními jednotlivých oborů. Z nej-
větších vybíráme a srdečně zveme do Tylova domu 1. 6. 
v 18 hod. na absolventské a závěrečné představení taneč-
ního oboru, 8. 6. v 17 hod. na slavnostní závěrečný kon-
cert ZUŠ. Do Divadelního klubu pak přijďte na představe-
ní literárně dramatického oboru 15. 6. v 17 hod. V rámci 
Času pro neobyčejné zážitky můžete zavítat do naší školy 
3. 6. od 18 do 20:30 hod. – na zahradě budeme tančit, 
muzicírovat i recitovat a hrát divadlo, v koncertním sále 
můžete zhlédnout program komorních uskupení od duet 
až po komorní orchestry a ve výtvarném atelieru můžete 

zkusit práci s grafickým lisem. Loučit se s letošním rokem 
a všemi akcemi budeme již tradičně – pokud nám bude 
přát počasí – letním OPEN AIR ZUŠ na školní zahradě 
26. 6. od 14 do 17 hod., kam jste také srdečně zváni. 

Na závěr informace pro zájemce o  studium v  naší 
škole: 

průzkumu talentu těchto dětí se budeme věnovat ve 
dnech 12.–14. 6. a pro zájemce o  literárně dramatický 
obor 22. 6. v  odpoledních hodinách. Přesné informace 
o  jednotlivých oborech a  datech konání naleznete na 
www.zusbmpolicka.cz nebo na plakátovacích plochách. 
Upozorňujeme, že je předem nutné vyplnit také online 
přihlášku prostřednictvím našich webových stránek. 
Pro zájemce o hudební a výtvarný obor budeme připra-
veni v hlavní budově školy (Čsl. armády 347), literárně 
dramatický a  taneční obor organizuje přijímací řízení 
v prostorách ZŠ Na Lukách – nad tělocvičnou (vchod od 
dopravního hřiště). 

Hrátky s uměním pro nejmenší děti budeme organi-
zovat i v příštím školním roce, zájemci se mohou hlásit 
prostřednictvím online přihlášky na našich webových 
stránkách. Průzkum talentu u těchto dětí proběhne za-
čátkem září 2023. 

Děkujeme za vaši přízeň a budeme se těšit na setkání 
i v příštím školním roce. 

G. Vraspírová Vorbová, ředitelka 
www.zusbmpolicka.cz

nabízí logopedii pro veřejnost 
Naše škola poskytuje vzdělávání dětem a žákům s mentál-

ním postižením, postižením více vadami a autismem v kombi-
naci s mentálním postižením. V rámci speciálně pedagogické 
péče poskytujeme našim dětem a žákům i logopedickou péči 
a podporu. 

Škola provozuje doplňkovou činnost, která je zaměřena 
na poradenskou a konzultační činnost logopedické péče pro 
veřejnost. 

V rámci individuální logopedické péče nabízíme mimo jiné 
Neuro-vývojovou stimulaci (NVS), poradíme při výběru vhod-
ného přístupu k dětem s neuro-vývojvými obtíženi (poruchy 
autistického spektra, dysfázie, poruchy učení, ADHD, ADD) 
a další. 

Co je Neuro-vývojová stimulace (NVS)? 
Neuro-vývojová stimulace (NVS) je cvičební program, jehož 

cílem je inhibovat (rušit) přetrvávající primární reflexy. Primár-
ní reflexy jsou pohybové reakce, které nelze kontrolovat vůlí. 
Měly by v průběhu vývoje dítěte odeznít a být nahrazeny vy-
spělejšími mozkovými funkcemi. Pokud včas neodezní, mohou 
v pozdějším věku způsobovat nejrůznější problémy – specific-
ké poruchy učení, ADHD, ADD, dyspraxii, poruchy vývoje řeči, 
motoriky a další. 

Diagnostika a  cvičení NVS je založena na jednoduchých 
cvicích, které často napodobují pohyb vyvolaný primárními re-
flexy. Tím dáváme mozku druhou šanci, aby se postupně nau-
čil správně kontrolovat fungování těla. Celý program NVS trvá 
6-12 měsíců a vyžaduje pravidelné cvičení doma – cca 5–10 
min denně. Nutná je kontrola a nácvik nových cviků asi jednou 
za měsíc. Cvičení je vhodné pro děti od 5 let. 

Více informací naleznete na www.szspolicka.cz/logopedie 
Mgr. Alžběta Kmošková,  

speciální pedagog-logoped

Speciální
MŠ a ZŠ

Na začátku května se několik družin z našeho stře-
diska Tilia Polička zúčastnilo Národního skautského 
jamboree. V areálu Park 360 u Hradce Králové s námi 
pobývalo přes pět tisíc skautů a skautek ze všech kou-
tů naší země. 

V rámci programu se děti mohly posunout v plnění 
skautských stezek a odborek, například při výrobě dží-
nů, nebo při hledání kladných vzorů ve fiktivních posta-
vách. V doprovodném programu pak poznávaly skauty 
z různých krajů a měst. Cenné zkušenosti pak získávaly 
při každodenní přípravě jídla v polních podmínkách. 

Jeden den jsme strávili v samotném Hradci Králové, 
kde jsme viděli ukázku od integrovaného záchranného 
systému. Poté jsme se přesunuli do centra, kde jsme 

Poličští skauti na
Národním skautském jamboree

měli další zajímavý a zábavný program, který se sklá-
dal z různých seznamovacích her a hádanek. Za úkol 
jsme měli například seznámit se důkladněji s  jinou 
družinou. 

Na závěr byla uspořádaná „velká hra“, ve které se 
děti snažily dostat vodu přes džungli do své savany, 
v  tom jim bránili jejich vedoucí, kteří je chytali v  roli 
tygrů. 

Každý večer jsme si navíc mohli užívat nejen řadu 
koncertů, ale také spoustu přednášek a workshopů. 

Přestože večery a noci byly velmi chladné a dny na-
opak velmi teplé, akci jsme si velmi užili a jsme vděční, 
že jsme se jí mohli zúčastnit. 

Adéla Jílková a Tereza Herčíková



IN
ZE

RC
E

21

KVALITNÍ 
FOTOVOLTAIKA 

PROFESIONÁLNÍ 
A RYCHLÁ MONTÁŽ

DO 2 MĚSÍCŮ

Slunečná 1
SVITAVY

SIMPLY.CZ

Zavolejte si o bližší informace: 733 733 094

25.000 Kč
NYNÍ SLEVA

STAROŽITNOSTI LITOMYŠL
Petr Menčík Partyzánská 340, 570 01 

Litomyšl. 
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 

starý dřevěný, plastový i  kovový nábytek-
-ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. 
Dále mám zájem o  vše starožitného cha-
rakteru - lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočár-
ky na děcka i na panenky, staré motocykly, 
vojenské a hasičské věci - helmy, uniformy 
atd., Ze stodol trakaře, vědra, zemědělské 
stroje, soudky atd. Platba ihned v hotovos-
ti, solidní jednání i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579 nebo na Whats 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.



22
N

ES
EĎ

TE
 D

O
M

A

...

NEDĚLE
Společná snídaně na dvorku 
kavárny
DŘEVĚNÉ DIVADLO 
(pohádka Aladinova kouzelná lampa)

DIVIDLO ŠALINKA (pohádka Houby z trouby)

VENDULA CHALÁNKOVÁ (výtvarný workshop)

autorské čtení s časopisem HOST

SLUŽKY (inscenace J. Geneta, hrají V. JÍLKOVÁ, 
K. KAREL a J. K. STUDNIČKOVÁ)

HM… (koncert)

SOBOTA

RADIO IVO (živá rozhlasová hra)

MUZIKANT KRÁLÍČEK (koncert)

KRISTÝNA TVRDÍKOVÁ (artistická show)

němý film Terje Vigen (1917) za doprovodu 
JANA ŽAMBOCHA

ČTVRTEK

MR. LOVO (koncert)

PETR NIKL (performance) 

DVA (koncert)

němý film O patro výš (1923) 
za doprovodu kapely KVĚTY

PÁTEK

kavarnakovarovakobyla

kovarovakobylajimramov
Vstupenky dostupné přes SMS ticket nebo 
v Kávárně Kovářova kobyla v Jimramově

ZO kardio tímto děkuje SDH Polička za uspořádání akce 
pálení čarodějnic, které se v areálu hasičské zahrady konalo již 
poněkolikáté. Patří se poděkovat za poskytnutý azyl a mož-
nost prohlédnout si techniku, kterou disponuje Hasičský zá-
chranný sbor v Poličce a odborný komentář s ukázkou výstroje 
a výzbroje zasahujících. Akce se zúčastnilo 42 našich členů. 

V  červnu zveme zájemce opětovně na hasičkou zahradu 
v Poličce, a to v sobotu 17. 6., kde proběhne ojedinělá ukázka 
parních hasičských stříkaček z mnoha míst v ČR. Sraz účast-
níků bude v 10:30 hod. na vlakovém nádraží v Poličce. 

O týden později zveme na výlet do Zlína, a to v sobotu 24. 6. 
Navštívíme tamní Baťův mrakodrap a Muzeum obuvi a Hostýn 
se svou Mariánskou svatyní (Basilica minor). Cena zájezdu je 
350 Kč, odjezd autobusu v 6:30 z Poličky a v 7:00 ze Svitav. 

Těšíme se na Vás! 
Pavel Brokl, předseda 

Kardiaci
17. června 
Start, cíl a  zázemí pro naši akci bude 

v prostoru hasičského výletiště obce Bystré 
u Poličky. 

Start: 10:00 (prezence od 9:00) 
Startovné: 80 Kč na místě 
Trasa: 10,2 km (silnice asi 4 km, lesní ces-

ty 6,2 km), na pátém kilometru občerstvo-
vací stanice s vodou (ovoce) 

Vyhlášení: cca 12:00 
Zázemí: wc, šatna, zastřešená pergola, 

občerstvení pro závodníky 
Kategorie: 
muži: junioři (ročníky 2003-2008), muži 1 

(ročníky 2002 -1974), muži 2 (1973 a starší) 
ženy: juniorky (ročníky 2003-2008), 

Druhý ročník běhu
Bysterské desítky 

ženy 1 (ročníky 2002-1984), ženy 2 (roční-
ky 1984-1974), ženy 3 (1973 a starší) 

Po doběhu zajištěno malé občerstvení. 
Diplom a ceny obdrží první tři v každé kate-
gorii. Po vyhlášení slosujeme startovní čísla 
v  tombole s dary od sponzorů. Pohlídáme 
odložené věci u  stolu prezence. Akci pod-
poruje obec Bystré. 

Přihlašovací email: bysterskadesitka@
gmail.com (do emailu napište jméno, rok 
narození, obec, klub) 

Sportu zdar přejí za B-10, Petr Fric a Míra 
Dvořák. 

kontakt na pořadatele: P. Fric 603 950 377, 
M. Dvořák 775 644 118, email: mirisan@
email.cz

7.–11. června – Cyklo putování Haná 
Červnové cyklo putování v oblasti Hané s ubytováním v Če-
chách pod Kosířem. Vedoucí akce Josef Brokl. 
středa 7. června – Náchodsko 
Vlakový výlet do oblasti kolem pevností v  okolí Dobrošova. 
Výlet připravil a vede Jiří Andrle. 
středa 14. června – Jedlovské rybníky – Bystré 
Městskou dopravou v 7:50 ze zastávek MHD Polička do Mod-
řece, odtud půjdeme po cykloznačení na Baldu a pak do Byst-
rého. Návrat linkovým autobusem. Vede Jiří Andrle. 
sobota 17. června – Lipnice a okolí 
Autobusový výlet do oblasti hradu Lipnice, muzeum Jaroslava Haška, 
památníku odposlechu a Křemešníku. Připravila Marta Dvořáková. 
23.–25. června – Setkání cykloturistů na Kadově 
Tradiční cykloakce s výletem po Vysočině a noclehem na Ka-
dově. Zajišťují Míla Štefka a Renata Hanyková. 
středa 28. června – Za památkami do Prahy na Strahov a Petřín 
Vlakový výlet do Prahy, kde tentokrát navštívíme Strahovský 
klášter a Petřín. Vedoucí Jiří Andrle. 
Bližší údaje o našich akcích najdete v informační skříňce KČT 
na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na  www.
policka.cz/kct . 
Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

Kiosek
u cyklostezky

Družstevní 1108, Polička
tel. 737 588 498

fb: kiosek u cyklostezky 

po-pá  14-21
so, ne  12-21

Točené pivo, limo, zmrzlina,
domácí langoše, bramboráky,
bubble wafle, utopenci, saláty

Dětské hřiště, trampolína,
pískoviště, houpačky



IN
ZE

RC
E

23

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162  
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249,  
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel:  
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své ar-
chivní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidov-
ky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti. 
Děkuji za nabídky na tel.: 724 229 292 nebo 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky.  
Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, 
průkazy, vyznamenání, militaria, apod.  
Tel. 608 420 808

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ 
od středoškolského učitele. Všední dny i ví-
kendy, časová flexibilita. Tel. 777 112 174

• Pronajmu garáž Na plivátku nejvyšší nabídce. 
Kontakt: 608 813 772

• Prodáme byt 3+1 63m2 po rekonstrukci. Klid-
ná lokalita blízko Poličky. K bytu náleží dva 
velké sklepy, garáž a dvě zahrádky. Informace 
na tel. č. 604 951 503

Veselé kopýtko hledá  
pedagoga-průvodce od září  

Co nabízíme: 

 pedagogická práce s malou skupinou dětí od 3 do 6 let 
 práci v přírodě 
 motivovaný tým 
 zkrácený pracovní poměr 0.5 (úterý, středa a čtvrtek) 
 příležitosti k dalšímu vzdělávání 

Co potřebujeme: 

 zkušenosti s pedagogikou  
 radost ze soužití s dětmi a přírodou 
 odolnost – nevadí vám být venku za každého počasí 
 schopnost spolupracovat v týmu 
 flexibilitu a chuť na sobě pracovat 

Co se hodí: 

 umíte hrát na hudební nástroje, zpíváte, hrajete divadlo či tvoříte 
 jste nadšený milovník přírody, poznáte stopy ve sněhu, ptáky na stromech… 
 máte blízko k nenásilné komunikaci nebo ve své pedagogické činnosti či při výchově svých 

vlastních dětí jste se inspirovali např. knihou Respektovat a být respektován  

Pokud vás nabídka zaujala a máte pocit, že je to práce pro vás, pošlete váš životopis a krátký 
motivační dopis na kucerovama@seznam.cz do 30. června 2023. 

Více informací o lesním klubu Veselé kopýtko naleznete na www.veselekopytko.cz 

Jaroslav Zavoral 605 246 887    Eimova 880, Polička

ENERGETICKÉ 
řešíme Vaše úspory na vodě, elektřině a plynu
PORADENSTVÍ

www. policka.czporadenstvi

Jaroslav Zavoral 605 246 887    Eimova 880, Polička

ENERGETICKÉ 
řešíme Vaše úspory na vodě, elektřině a plynu
PORADENSTVÍ

www. policka.czporadenstvi



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

24
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

V červnu nás čeká nejdelší den v roce. Slunce 
stráví na obloze rekordních 16 hodin a 22 mi-
nut. Ani noc tehdy nebývá úplně temná, po-
něvadž slunko se ponoří pod obzor jen mělce 
a nějaké světlo sem nadále proniká. Líbí se mi 
ono starobylé slovo „slunovrat“, má v sobě cosi 
tajemného. 

Lidi odpradávna přitahoval onen okamžik, 
kdy se láme doba, kterou slunce tráví na obloze. 
Půl roku se dny prodlužují, světla přibývá, a pak 
lup – den ode dne je světla méně, dny se zkra-
cují. Obzvláště v  severních oblastech, lačných 
po světlu a teplu, byla slunovratu pochopitelně 
věnována značná pozornost. Z našeho pohledu 
primitivní společnosti dokázaly zakomponovat 
hvězdopravecké poznatky do své architektury. 
Dávnověké stavby nás i dnes udivují svou mo-
hutností a přesností. Nejznámější z nich je Sto-
nehenge v Anglii, najdeme ale bezpočet dalších 
příkladů. 

Křesťanská kultura nemohla pominout 
výrazný sluneční svátek. Na sklonku staro-
věku jej spojila s  narozením Jana Křtitele, 
slaveným 24. června. Třídenní posun oproti 
oficiálnímu datu slunovratu je podobně jako 
v případě Vánoc způsoben nepřesností julián- 
ského kalendáře, který se oproti astronomické 
skutečnosti opožďuje. (Vzpomeňte na zápletku 
s říjnovou revolucí v listopadu.) Ke svatojánské 
noci, té nejkratší v roce, se vázaly různé lidové 
zvyky jako pálení ohňů či koupele v řekách. 

Touha zažít okamžik přelomu, obratu, kdy se 
mění chod věcí, kdy se střídají odlišná období 
a  startuje něco nového. Zde se odráží lidská 
naděje, že přeci jenom je možné něco změnit, 
poopravit lidské soužití, polepšit svou vlastní 
povahu. Aspoň trochu. Kéž by k tomu napomohl 
podnět zvenčí. Církev moudře spojila slunovrat 
s Janem Křtitelem. Jan jakožto Kristův předchůd-
ce hlásal proměnu světa. Kázal obrat a naději, že 
s Boží pomocí lze měnit svět k lepšímu. 

S  řadou přátel jsme se shodli, že i  na nás, 
jedince bez úzkého sepjetí s přírodou, slunovrat 
doléhá. „Tak už se večer zas o něco dřív stmí-
vá,“ povzdechneme si v  průběhu léta. Sice je 
ještě teplo, ale světla už ubývá. Až vás během 
dovolené či práce na zahradě přepadnou chmu-
ry, že dny se opět zkracují, spravte si náladu 
připomínkou, že už máme za sebou půl cesty 
od jedněch Vánoc ke druhým. 

Jiří Tengler, evangelický farář poličský

Vertikála 
O slunovratu

VZPOMÍNÁME

Dne 10. května jsem v ulicích města ztra-
tila peněženku. K  mému velkému štěstí ji 
našla dvě děvčata a odevzdala ji na Měst-
ský úřad Polička. 

Chtěla bych touto cestou moc poděkovat 
poctivým nálezkyním, ušetřily mi spoustu 
starostí a udělaly mi velkou radost. 

Obyvatelka DPS Penzion

Poděkování 

Vážení pacienti, 
níže naleznete rozpis plánovaných dovole-

ných praktických lékařů. Velmi Vás prosíme, 
abyste se zastupujícími lékaři řešili pouze věci 
akutní. Předpis léků, prohlídky do zaměstnání, 
pro držení řidičského průkazu, potvrzení na 
tábor apod. si prosím zajistěte s  předstihem 
u svých registrujících lékařů mimo jejich dovo-
lené. 
Dovolená MUDr. Alena Dvořáková
od 3. 7. do 7. 7.  zastupuje MUDr. Magda Sto-
dolová
od 10. 7. do 14. 7.  zastupuje MUDr. Jaroslav Ha-
man
od 31. 7. do 11. 8.  zastupuje MUDr. Jaroslav Ha-
man
Dovolená MUDr. Jaroslav Haman
od 17. 7. do 21. 7.  zastupuje MUDr. Alena Dvo-
řáková
od 14. 8. do 18. 8.  zastupuje MUDr.  Alena Dvo-
řáková
od 21. 8. do 1. 9.  zastupuje MUDr. Magda Sto-
dolová 
Dovolená MUDr. Lubomír Jílek
od 26. 6. do 30. 6.  zastupuje MUDr. Olga Páv-
ková
od 3. 7. do 7. 7.  zastupuje MUDr. Olga Pávková
od 31. 7. do 11. 8.  zastupuje MUDr. Olga Páv-
ková
od 28. 8. do 1. 9.  zastupuje MUDr. Olga Pávková
Dovolená MUDr. Olga Pávková
od 19. 6. do 25. 6.  zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
od 10. 7. do 23. 7.  zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
od 14. 8. do 27. 8.  zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
Dovolená MUDr. Magda Stodolová
od 10. 7. do  14. 7.  - zastupuje MUDr. Jaroslav 
Haman
od 17 7. do 21. 7.  zastupuje MUDr. Alena Dvo-
řáková
od 7. 8. do 11. 8.  zastupuje MUDr. Jaroslav Ha-
man
od 14. 8. do 18. 8. zastupuje MUDr. Alena Dvo-
řáková

Dovolené 
praktických 
lékařů 

Dne 16. 6. uplyne 10 let 
od náhlého úmrtí našeho 
milého manžela, tatínka 
a dědečka pana Jana Baníka. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s  námi. Manželka a  synové 
s rodinami.

Dík za to, čím jsi nám 
v celém tvém životě byl, za 
každý den, v němž jsi s námi 
žil, synu náš. Letos uplyne 
7 let, co už s námi není náš 
jediný syn a  bratr Vladimír 
Čapek. 5. 6. by oslavil svých 
55 let. Láďo, každý den mi 
moc chybíš. Tvoje máma. 

S láskou vzpomínají příbuzní, rodiče a sestry.

Letos v květnu by oslavil 
své 70. narozeniny náš mi-
lovaný tatínek, pan Luboš 
Džerenga. Dne 9. června 
uplyne jeden smutný rok od 
ztráty naší milované mamin-
ky, paní Jany Džerengové, 
která by 18. června oslavila 
své 71. narozeniny. Rok po 
tvém odchodu si se smut-
kem v našich srdcích připo-
mínáme, že jsi navždy odešla 
a  přejeme si ti ještě jednou 
říct, jak moc nám chybíš 
a jak moc Tě milujeme MA-
MINKO naše. S láskou vzpo-
mínají děti s rodinami.

Dne 18. června by se do-
žila paní Marie Hladíková 
80  let. Vzpomínají manžel 
František, syn Leoš s  rodi-
nou a  dcera Blanka s  rodi-
nou.

Dne 19. června vzpo-
meneme šest let od úmrtí 
našeho milovaného manže-
la, tatínka a  dědečka pana 
Ladislava Martinů. Stále 
zůstáváš v  našich srdcích 
a  vzpomínkách. Manželka, 
dcera a syn s rodinami.

Osud Ti z  tváří růže vzal 
a z očí jiskry zář. Však v srd-
cích nám Tě zanechal, dál 
s námi zůstáváš. Dne 24. 5. 
uplynulo 7 let, kdy nás na-
vždy opustila milovaná man-
želka, maminka a  babička 
Ludmila Vopařilová. 

Dne 1. 6. oslaví naše 
milovaná maminka, 
babička i  praprababič-
ka paní Marie Sionová 
z  Poličky své 90. naro-
zeniny. Přejeme jí, aby 
v dalších letech vzkvéta-
la stejně jako její úžasná 
zahrádka, která rozdává 

radost celé rodině i  všem kolemjdoucím.
Hodně zdraví, lásky a  spokojenosti přejí 
Marie, Miloslav, Ota a Iva - děti s rodinami.

Blahopřání



25

SP
O

RT

Mladší žákyně třetí v KP 
Medaile dobrá! Kdo by to byl řekl před začátkem se-

zóny, že budeme na bedně. Holky začaly s  šestkovým 
volejbalem prakticky až v srpnu na soustředění. Po celý 
rok jsme se seznamovaly se základy, s herními činnostmi, 
s  šestkovým volejbalem jako takovým. Vykrystalizovala 
se základní sestava děvčat, kde holky plnily to, co jsme 
se jim snažily vštípit. Proti nám hrály týmy, které soutěž 
hrály již druhým rokem. Pendlovaly jsme mezi A a B sku-
pinou. Velká pochvala od trenérů. Medaile si právem 
pověsily na krk: Anežka, Zuzka, Terka, Lucka, Elišky 2x, 
Klára, Via, Anet, Adéla. 

har
Sezóna 2U-20-Z 
Tak je dohráno, dobojováno. V posledním kole v Ná-

chodě jsme se vítězství nedočkaly. Celkově jsme ve skupi-
ně O obsadily 4. místo, a tím jsme udržely ligu i pro příští 
soutěžní rok. Pravda, stálo nás to hodně úsilí, lépe jsme 
hrály v Českém poháru. Zápasy, které byly klíčové, jsme 
dost jednoznačně prohrávaly a  v  zápasech, ve kterých 
o nic nešlo jsme dokázaly brát body herně lepším soupeř-
kám. Tým se opíral hlavně o výkony Lucky Kotvové, v jed-
notlivých zápasech se přidávaly i  další hráčky. Sezóna 
byla zlomová, nehrály 2004. V Českém poháru nám pro 
letošní sezónu patří 13. místo. V týmu se střídala i děvča-
ta věkem starších žákyň. Pochvala za předvedené výkony. 

har 
 Sezóna Lvíčata U-18-M 
Letošní sezóna začala tak, že jsme nevěděli, jakou sou-

těž budeme hrát. V pardubickém přeboru jsme byli jediní, 
kdo obsadil tuto věkovou kategorii. První půlku sezóny 
jsme hráli dohromady s kategorií U16, druhou půlku se 
sloučenými U18, U20, U22. Ať už jsme hráli s kýmkoliv, 
trénovali jsme naplno a výkonnost šla nahoru. V dubnu se 
nám naskytla šance zahrát si baráž o extraligu U18, která 
se hrála v Kolíně. Na soupeře z baráže jsme ale neměli, 
netrénujeme takové objemy jako soupeři. Byla to ale vel-
ká zkušenost, kterou určitě zúročíme v dalších sezonách. 
Reprezentovali: Mlynář F., Král V., Sodomka M., Bulva M., 
Dvořák J., trenér Bulva M., Findejs J., Martinů P., Světlý 
D., Klusoň Š. 

MB

VOLEJBAL

29. 4. – se naplno rozběhla soutěž druž-
stev. 

Starší žactvo:  Polička – Jevíčko  6 : 0 
Body: Dostálová Šárka, Jašková Tereza, 

Chalupník Martin, Mach Fanda, Dostálová 
– Jašková, Chalupník – Mach 

30. 4. – Mladší žactvo: Polička – Žam-
berk B  3 : 3 

Body: Kvapil Adam, Chalupníková Dorota, 
Kvapil – Chalupníková 

1. 5. – turnaj babytenistů v Hradci Králo-
vé. Vojtík Zerzán nepoznal porážku a získal 
1. místo. 

6. 5. – turnaj babytenistů v  Praze na 
Hamru. Vojtík bojoval a obsadil 5. místo. 

6. 5. – Babytenis: Polička – Hlinsko B    
4 : 2 

Body: Orálek Adámek, Hlinková Beti, Zá-
branská Terezka, Vodehnal Matěj – Orálek 

7. 5. – Mladší žactvo: Ústí nad Orlicí – 
Polička  4 : 0 

Minitenis: Polička – Vysoké Mýto  5 : 3, 
Litomyšl  1 : 7, Skuteč  0 : 8 

Body: Flídrová Linda 2, Benešová Anička 
2, Kučerová Klaudi  1, Kučerová Sofinka 1 

8. 5. – babytenisový turnaj v Hradci Krá-
lové. Vojtík Zerzán opět dominoval a  po 
týdnu slaví další 1. místo. 

Babytenis: Jevíčko – Polička  5 : 1 
Body: Hlinková Beti 
13. 5. – Starší žactvo: Polička – Letohrad 

B  6 : 0 
Body: Dostálová Šárka, Jašková Tereza, 

Chalupník Martin, Mach Fanda, Dostálová 
– Jašková, Chalupník – Mach, 

Babytenis: Polička – Moravská Třebová  
4 : 2 

Body: Orálek Adámek, Hlinková Beti, 
Brož Domča, Orálek – Hlinková 

14. 5. – Mladší žačtvo:  Polička – Česká 
Třebová  1 : 5 

Body: Kvapil Adam 
Minitenis: Polička – Vysoké Mýto 4 : 4, 

Litomyšl  1 : 7 , Skuteč  2 : 6 
Body: Kučerová Sofinka 4, Flídrová Linda 

2, Graciasová Beti 1 
Senioři:  Holice – Polička  7 : 2 
Body: Pazlarová Alena st., Pazlarová – 

Dvořáková Yvonne

TENIS

1. čtvrtek  6:00 – 7:30, 14:00 – 20:00  
 (DEN DĚTÍ)
2. pátek 12:00 – 20:00
3. sobota 14:00 – 20:00
4. neděle 13:00 – 19:00
5. pondělí 13:30 – 20:00
6. úterý 6:00 – 7:30, 11:30 – 20:00
7. středa 14:00 – 20:00 (18:45 – 20:00  
 kondiční plavání)
8. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:00 – 20:00
9. pátek 12:00 – 20:00
10. sobota 14:00 – 20:00 
11. neděle 13:00 – 19:00
12. pondělí 10:30 – 20:00
13. úterý 6:00 – 7:30, 11:30 – 20:00
14. středa 14:00 – 20:00 (18:45 – 20:00 
 kondiční plavání)
15.čtvrtek  6:00 – 20:00
16. pátek 12:00 – 20:00
17. sobota 14:00 – 20:00
18. neděle 13:00 – 19:00
19. pondělí 10:30 – 20:00
20. úterý 6:00 – 10:00, 11:30 – 20:00
21. středa zavřeno
22. čtvrtek zavřeno 
23. pátek zavřeno 
24. sobota zavřeno
25. neděle zavřeno
26. pondělí zavřeno
27. úterý zavřeno
28. středa  zavřeno
29. čtvrtek zavřeno
30. pátek zavřeno

Aktuality sledujte na webových stránkách 
www.tespolicka.cz, www.policka.org nebo 
na Facebooku – Plavecký bazén Polička. 

KOUPALIŠTĚ 
Koupaliště otevíráme v pátek 16. 6. ve 
12:00 hod. 
Otevírací doba v červnu bude PO–NE 
v čase 12:00 – 19:00 hod. 
V případě nepříznivého počasí bude koupa-
liště zavřeno. 

FITCENTRUM: 
Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Úterý: 14:00 – 20:00
Středa:  zavřeno
Čtvrtek:  14:00 – 20:00
Pátek:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Sobota:  17:00 – 19:00
Neděle:  zavřeno
Další informace můžete sledovat na face-
booku: Fitko VESLO Polička 

1. 6. DEN DĚTÍ
- zábavné atrakce a hry 14 – 16 hod. 
- celý den vstup do bazénu pro děti do 15 
let ZDARMA

BAZÉN



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

26
SP

O
RT

V pondělí 1. května se sešli tradiční přízniv-
ci Běhu kolem hradeb už před osmou hodinou. 
To byli ředitelé závodu, pořadatelé i  rozhodčí 
z Atletika Polička. Příprava samozřejmě probíhá 
podstatně dříve. Prakticky celý rok. 

Početná pole závodníků měla ještě čas. Pou-
ze u těch nejmenších by bylo příjemné se pre-
zentovat opravdu těch dvacet minut před star-
tem. Na dopoledne bylo připraveno patnáct 
startů pro mládež – od nejmenších čtyřletých 
děvčat až po devatenáctileté juniory. A vlastně 
„po obědě“ odstartovaly dva běhy dospělých. 

Nakonec se na startovní čáru postavilo 235 
dětí, žactva a mládeže. A ve zmíněných dvou 
bězích odstartovalo 89 mužů a  žen. Těch 
mladých běželo jen desetkrát v  historii více 
a dospělých dokonce jen sedmkrát. V celkové 
sumě závodníků od roku 1984 bylo již překro-
čeno číslo 9 000. Bohužel letos termín závo-
du vyšel až nakonec víkendu, kdy řada běžců 
absolvovala už čtvrtý závod. Ovšem v našem 
závodu již za pěkného počasí! 

Běh kolem poličských hradeb
57. ročník a 324 běžců

To napomohlo i  unaveným běžcům před-
vést zaplněným valům kvalitní výkony. Prak-
ticky ve všech kategoriích. Všude se již proje-
vila zkušenost a trénovanost těch, co nakonec 
stáli na stupních nejvyšších. Změny v  abso-
lutních výkonech se sice nezměnily, ale do ta-
bulek TOP časů se zapsali vítěz starších žáků 
Šimon Suldovský, čtvrtý čas, dorostenka Ka-
rolína Suchánková i juniorka Karolína Šípková. 
Obě shodně osmým časem a Suchánková do-
konce byla rychlejší než Martina Sáblíková ve 
stejném věku. Poličské atlety potěšily mimo 
jiné sestry Boháčovy, Roza Machová, Vojta 
Král i Adéla Biberlová. Napínavý byl i souboj 
Honzy Krištofa se Samem Šafářem o  druhé 
místo mezi dorostenci. Vítězný Fajfr ukázal, 
že dobrý běžec se může prosadit i na krátkém 
rovinatém závodě a  za týden bodovat mezi 
juniory na MČR v běhu do vrchu. 

V  prvním hlavním závodě, společném pro 
ženy a veterány nad padesát let, kraloval Aleš 
Stránský. Poslední závod opakovaně vyhrál 

výkonem pod patnáct minut Petr Vitner a má 
příští rok šanci si odvézt další putovní pohár 
z Poličky. 

Celkové výsledky jsou dostupné na strán-
kách Iscarexu (www.iscarex.cz/sport) a  rov-
něž i fotogalerie. 

Pro přehled jména vítězů od těch nejmlad-
ších: Viktorie Cacková a František Beneš, Ve-
ronika Telecká a Miroslav Prchal, Lucie Tráv-
níčková a Maxim Eliáš, Nela Boháčová a Petr 
Chmel, Adéla Boháčová a Václav Kynšt, Lucie 
Jílková a Radim Kouba, Adéla Biberlová a Ši-
mon Suldovský, Karolína Suchánková a Marek 
Fajfr, Karolína Šípková a  Jakub Očenáš, Petr 
Vitner a Helena Pechová, Sylva Fabová a To-
máš Fliedr, Anna Kovářová a Petr Simon, Jana 
Matyášová a  Aleš Stránský a  Oto Kubišta. 
Přebor Poličky vyhrála Pavla Šimůnková a To-
máš Fliedr. 

V konkurenci osmnácti trojčlenných rodin-
ných družstev byla nejúspěšnější trojice mam-
ky s  dětmi Kynštových, následovala rodina 
Fliedrových a třetí byli Pechovi. 

Hlavní závod mužů se opět běžel jako Velká 
cena MEDESY Polička, závod žen byl Velkou 
cenou CNC výroba Jan Šimůnek, běh doros-
tenců a  juniorů odměnil Elektro Kelvin. Dále 
se podíleli na odměnách Ravensburger, Ma-
so-uzeniny, Agricol, Poličská stavební, s.r.o, 
Metapol, REKlama, Měšťanský pivovar a OPP. 
A  především závodu přeje Město Polička. 
Všem uvedeným patří velké poděkování. 

Letošní vydařený závod byl odměnou po-
řadatelům za vynaloženou energii a  již dnes 
zvou na příští 58. Běh kolem poličských hra-
deb v tradičním termínu – tedy 1. 5. 2024. 

Ředitelé závodu  
Tomáš Večeře a Josef Šutera

S.D. 
GARDEN

Realizace  
a údržba zahrad

Skala David
Borová čp. 354

www.sdgarden.webnode.cz
sdgarden@seznam.cz 

mob. 605 937 759



SP
O

RT

27

IN-LINE  2023 
27. 4. – IHC Blackfin Chrudim – IHC Stavoblock 

Rebels Polička 8:6 
Branky Rebels: Šedý 3, Drobný 2, Cik L. 
1. 5. – Mad Parrots Úhřetice – IHC Stavoblock 

Rebels Polička 6:11 
Branky Rebels: Drobný 5, Vápeník D. 2, Boháček, 

Havlíček, Šedý, Cik L. 
4. 5. – IHC Stavoblock Rebels Polička – Eagles 

Chrudim 10:8 
Branky Rebels: Beneš 3, Boháček 3, Vápeník  

D. 2 , Drobný, Šedý. 
8. 5. – IHC Dynamo Pardubice – IHC Stavoblock 

Rebels Polička 6:7 SN 
Branky Rebels: Drobný 4, Cik L. 3. 

IHC STAVOBLOCK REBELS
11. 5. – IHC Stavoblock Rebels Polička – IHC 

Blackfin Chrudim 8:7 SN 
Branky Rebels: Drobný 3, Beneš, Cik, Hron, Šedý, 

Švejda. 
14. 5. – IHC Hlinsko – IHC Stavoblock Rebels 

Polička 2:8 
Branky Rebels: Vápeník E. 3, Drobný 3, Šedý, Cik. 
Po odehrání 6. kola jsme v  průběžné tabulce 

1. ligy divize střed na 2. místě za IHC Blackfin Chru-
dim. 

V  průběžném bodování hráčů divize střed po 
6. kole je na 3. místě Jiří Drobný s bilancí 18 gólů 
a 6 asistencemi = 24 bodů, dále na 4. místě Lukáš 
Cik – 7 gólů a 16 asistencí = 23 bodů a na 12. místě 
Martin Pleva s 12 asistencemi. 

POZOR 
Z  DŮVODU ZRUŠENÍ REKONSTRUKCE STŘE-

CHY ZS POLIČKA BUDE NAKONEC PLOCHA POLO-
ŽENA A ZBÝVAJÍCÍ 3 DOMÁCÍ UTKÁNÍ ODEHRAJE-
ME V POLIČCE. 

JEDNÁ SE O TYTO ZÁPASY: 
1. 6., čtvrtek – IHC Stavoblock Rebels Polička 

– IHC Hlinsko 
4. 6., neděle – IHC Stavoblock Rebels Polička – 

Mad Parrost Úhřetice 
15. 6., čtvrtek – IHC Stavoblock Rebels Polička 

– IHC Blackfin Chrudim 

Kompletní rozpis všech utkání in-line hokeje na 
www.rebelspolicka.cz a na facebooku rebelspolicka. 

Zde najdete i sponzory klubu. 
VŠEM MOC DĚKUJEME.

Největší výskyt byl shledán na dopravním 
hřišti u ZŠ Na Lukách. Nebojte se, není nut-
né volat deratizátora. To jen spousta dětí 
poprvé vyzkoušela sk8ová prkna a vrhla se 
tak na sport, který do té doby neznala. 

Myšlenka vznikla na začátku tohoto roku 
a se vší vervou se jí chopil Dušan Dvořák, 
člen SK8 Slalom Polička. Nábor těch nej-
menších sporťáků proběhl po základních 
školách a  hlavně na prvních stupních. Po 

Hemžení „Pišišvorů“
v Poličce potvrzeno

shánění nejmenších nadšenců se už jen če-
kalo na příznivé počasí. To nastalo 4. dub-
na, ale přeci jen bylo více aprílové, než jsme 
chtěli. Některé děti, ale i  jejich rodiče, se 
však nenechali odradit a i při teplotě okolo 
pěti stupňů nad nulou, dorazili v 16:30 na 
dopravní hřiště. První seznámení s tím, co 
je sk8, jak se na něm stojí, jak se vlastně 
ovládá a jak se na něm drží rovnováha. Po-
tom už helmu na hlavu a hop na šmirgl. 

V tu chvíli se začaly děti učit, jak se od-
rážet a  jak správně z prkna seskočit, když 
to vypadá špatně. Učit se brzdit budou až 
na dalším tréninku. Raději tedy všichni ze 
začátku za ruku a jen krokem. Ke konci tré-
ninku i nám, co jsme pomáhali, začalo být 
teplo. Děcka už se sama odrážela a  více 
jsme za nimi běhali, než chodili. Bezmá-
la hodina a  půl byla zakončena úsměvem 
všech dětí, ale i  jejich rodičů. Bylo v  jejich 
očích vidět očekávání dalších úterků, které 
se tak staly pro malé jezdce pravidelnými. 
Proběhlo již pět tréninků a účast nás velice 

překvapila. V průměru si jízdu na sk8u na 
dopravním hřišti přišlo vyzkoušet patnáct 
dětí. Za to patří velké poděkování jak jim 
samotným, tak i  jejich rodičům. Přeci jen 
má tento sport v  Poličce dlouhou historii 
a díky dětem i velkou budoucnost. 

Budeme věřit, že nám v  Poličce vyros-
tou další mistři v tomto sportu – a jen pro 
připomenutí jména poličských mistrů svě-
ta ve SK8 slalomu v jednotlivých kategori-
ích: Jarda Knettig (2010), 2x Petr Matouš 
(2012,2013), Jakub Knettig (2014), Kája 
Machová (2016), Petr Martinů (2018) a Lu-
káš Martinů (2018). 

Rád bych také poděkoval Gymnáziu 
Polička, které si na SK8 Slalom Polička 
vzpomnělo při tvorbě programu na Majáles 
2023. Zakomponovalo tak trénink studen-
tů na sk8u, jako jeden z mnoha workshopů 
a na starosti si ho vzali naši junioři Karolí-
na a Tomáš Machovi. Až na pár otlučených 
kotníků, proběhlo vše bez problémů. 

A  jestli chcete vidět některé z  dětí na 
závodech, tak máte v  červnu jedinečnou 
příležitost. Jako již tradičně jsme první malé 
závody připravili na 17. 6. na ulici Střítež-
ská. Přijďte podpořit ty nejmenší na jejich 
prvních závodech, věřte, že to ocení. 

Jiří Trávníček 

OBSLUHA 
PLNICÍCH STROJŮ 

(MAJONÉZY)  
Požadujeme:  

 Ranní a odpolední směny 
 Pečlivost, Flexibilita 
 Trestní bezúhonnost 
 Schopnost týmové práce 

 

Místo výkonu práce: Polička 

tel.: 604 236 218  
       MZDA OD 26 000 KČ  
 

 

Nabízíme:  

 Zaškolení samozřejmostí 
 Čtvrtletní bonus za přítomnost v práci 
 Příspěvek na dovolenou 
 Příspěvek na Vánoce 
 Příspěvek na stravování 
 Zaměstnanecké benefity 
 Stabilní zaměstnání v prosperující společnosti

   

ElEktro 

              sErvis

Polička
Petr Beran
Opravy
Praček, sporáků, myček, sušiček prádla,

vestavných trub a varných desek

737 554 559



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

28
KA

M
 D

N
ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 15. června 2023.

19. 04.–18. 06. VÝSTAVA: OZVĚNY HUDEBNÍHO NEBE (kresby Marie Plotěné) Tylův dům Tylův dům
23. 04. 16:00–27. 08. 17:00 DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAVLA ČECHA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
14. 05. 16:00–03. 09. 17:00 HLAVOLAMY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
19. 05. 16:00–04. 06. 17:00 Výstava ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU  
 ZUŠ BOHUSLAVA MARTINŮ POLIČKA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 06. 18:00 Závěrečné představení tanečního oboru ZUŠ B. Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Tylův dům
03. 06. 17:00 ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 2023 Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
03. 06. 18:00–23:00 ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 2023  
 - Městská knihovna Polička / Centrum technického vzdělávání Půda Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
03. 06. 19:00–04. 06. 01:00 Velký sál v neobyčejném světle Tylův dům Tylův dům
05. 06. 14:00 Sváteční hrátkování DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
05. 06. 18:00 6. absolventský koncert  ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
07. 06. 14:00 Odemykání atria DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
07. 06. 19:00 KINO Život pro samouky Tylův dům Tylův dům
08. 06. 17:00 Slavnostní závěrečný koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Tylův dům
10. 06. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
11. 06. 16:00 KINO Myška Pattie na vlnách dobrodružství Tylův dům Tylův dům
12. 06. 13:30 Keramická dílna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
12. 06. 19:00 KINO Rychle a zběsile 10 Tylův dům Tylův dům
14. 06. 14:00 Cestou na Everest aneb nedaleko za humny DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 06. 17:00 Závěrečné představení LDO ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Divadelní klub
17. 06. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
18. 06. 14:00 KINO Malá mořská víla Tylův dům Tylův dům
18. 06. 17:00 KINO 3D Malá mořská víla Tylův dům Tylův dům
19. 06. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
19. 06. 19:00 KINO Pappa Mia! Tylův dům Tylův dům
22. 06. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
22. 06. 18:00 Modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel sv. Jakuba Většího
22. 06. 19:00 Daniel Hůlka, Recitál Tylův dům Tylův dům
24. 06. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
25. 06. 16:00 KINO Spider-Man: Napříč paralelními světy Tylův dům Tylův dům
25. 06. 18:00 REPREZENTAČNÍ SÁL RADNICE OTEVŘEN! Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
26. 06. 14:00–17:00 Letní zahrada ZUŠ ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
29. 06. 13:30 Posezení na přehradě DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
29. 06. 18:00 Hudba našich velikánů Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
29. 06. 19:00 KINO Indiana Jones a nástroj osudu  Tylův dům Tylův dům
30. 06. 14:00 KINO Mezi živly Tylův dům Tylův dům

FOTBALOVÝ
TURNAJ
2023

Fotbalová družstva složená z mužů i žen.
Občerstvení zajištěno!
Pořádá SDH Modřec.
Večerní živá hudba.

5. 7. 2023
od 9:00
Fotbalové hřiště v Modřeci

Květinářství 
    fantazie

TABÁK
·      ·U KUBÁTŮ     Polička


